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Sammanfattning 
Det systematiska kvalitetsarbetet grundar sig i dokumentation av förskolans verksamhet 

och syftar till att säkerhetsställa förskolans måluppfyllelse. Syftet är att undersöka vad 

tidigare forskning framställer som betydelsefullt för systematiskt kvalitetsarbete i 

förskolan, utifrån dokumentation om den dagliga praktiken. Den teoretiska grunden 

utgörs av ett socialkonstruktionistiskt perspektiv, vilket innebär att förskolan som 

institution är socialt konstruerad av de sociala aktörer som verkar där. Den valda 

metoden består av en systematisk litteraturstudie vilket innebär granskning och analys 

av nio publicerade vetenskapliga artiklar. Litteraturstudiens övergripande resultat visar 

att olika perspektiv påverkar dokumentationen innehåll, vilket även påverkar om den 

kan användas till det systematiska kvalitetsarbetet i förskolan. Slutsatsen från studien är 

att dokumentationen från förskolans verksamhet antingen kan användas för det 

systematiska kvalitetsarbetet eller inte, beroende på vilken typ av information den 

innehåller. 
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1. Inledning 
Kvalitet är ett högaktuellt ämne inom förskolan, och även väl diskuterat i många 

avseenden. Valet av undersökningsområde grundar sig i ett intresse av att fördjupa min 

förståelse för hur dokumentation används i relation till det systematiskt kvalitetsarbete, 

som enligt läroplanen ska bedrivs i förskolan (Skolverket, 2018). Under utbildningens 

gång har jag upplevt att dokumentationen i förskolan fått ett huvudsakligt syfte, vilket 

är att synliggöra verksamhetens arbete för vårdnadshavare. Det trots att 

dokumentationen i förskolan tjänar flera syften samtidigt, exempelvis att dokumentera 

barnens utveckling och lärande, samt att dokumentera hur och på vilka sätt 

verksamheten arbetar med läroplanens mål (Skolverket, 2018). Enbart vid enstaka 

tillfällen har det upplevts att uppföljningar och utvärderingar av dokumentation, har haft 

syfte att utveckla förskolans pedagogiska verksamhet, för att ge barnen bättre 

möjligheter till utveckling och lärande enligt läroplanens intentioner.  

 

Det systematiska kvalitetsarbetet beskrivs enligt läroplanen för förskolan som en 

kontinuerlig och systematisk process där syfte är dokumentera, följa upp, utvärdera och 

analysera utbildningen, för att tillgodose att verksamheten uppfyller de nationella målen 

som uttrycks i läroplanen (Skolverket, 2018). Det systematiska kvalitetsarbetet menar 

Skolinspektionen (2018) ska spegla ett förhållningssätt gentemot utbildningen, vilket 

handlar om hur man förbättrar, utvecklar och utvärderar utbildningen. Det är av vikt, att 

påtala att läroplaner och skollagen är politiska policydokument, vilka reflekterar den 

sittande regeringens synsätt gällande vad förskolan är och vad personalen inom förskola 

och skola bör fokusera på (Lager, 2018). Policytexter har ideologiska intressen, som 

produceras i specifika historiska och politiska sammanhang (Codd, 1988, refererad i 

Lager 2018, s. 20). Det medför menar Lager (2018) att policydokument som läroplanen 

kommer att tolkas olika beroende på vem som läser och i vilket sammanhang. Vilket 

gör att det finns risk för att kvalitetsarbetet i förskolan skulle drivas till att anpassas till 

marknaden, där kvantifierbara resultat och att uppnå kundtillfredsställelse är viktigare 

än den pedagogiska kvaliteten på förskolorna (Dahlberg, Moss & Pence, 2014).  

 

Litteraturstudien har avsikt att granska tidigare forskning rörande dokumentation av det 

systematiska kvalitetsarbetet i förskolan. Detta för att bidra med en kunskapsöversikt till 

verksamma personer inom förskolan och från ett didaktiskt perspektiv som är 

betydelsefullt när det kommer till att genomföra det systematiska kvalitetsarbetet i 

förskolan. Detta för det finns anledning till att bidra med en sådan översikt, på grund av 

det Skolinspektionen (2018) fann i sin granskning av förskolans måluppfyllelse och 

kvalitet. Skolinspektionen konstaterade att det enbart sker en muntlig bedömning av 

verksamhetens kvalitet, utifrån de förändringar som förskolepersonalen kan se gällande 

barnens utveckling och lärande i barngruppen. Det innebär att barnens förändrade 

lärande och utveckling, inte används på ett systematiskt sätt, för att utvärdera att 

förskolans utbildning uppfyller målen i läroplanen. I stället dokumenteras aktiviteterna 

som genomförs i verksamheten och inte hur verksamhetens arbetsprocesser har 

förbättrats eller kan förbättras.   

 

Med det som bakgrund anses det relevant att genomföra en systematisk litteraturstudie 

av vetenskapliga artiklar, rörande det systematiska kvalitetsarbetet i förskolan. Genom 

ett synliggörande av vad kvalitetssäkrade undersökningar framställer som betydelsefullt 

för dokumentation, och systematiskt kvalitetsarbete i förskolan. Det anses kunna bidra 

med en förståelse för hur dokumentation och det systematiskt kvalitetsarbete skulle 

kunna konstrueras i förskolans praktik. Samt bidra med ett underlag, vilket kan 
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tydliggöra hur arbetet med dokumentation av det systematiska kvalitetsarbetet kan 

utformas och användas i förskolan.  

 

1.1 Syfte och frågeställningar 
Syftet är att undersöka vad tidigare forskning framställer som betydelsefullt för 

systematiskt kvalitetsarbete i förskolan, utifrån dokumentation om den dagliga 

praktiken. Detta genom att undersöka en avgränsad del av tidigare forskning som berör 

det systematiska kvalitetsarbetet och hur dokumentation används i förhållande till det 

systematiska kvalitetsarbetet i förskolan.  

 

• Vilka faktorer lyfter tidigare forskning fram som betydelsefulla för 

dokumentation i relation till den dagliga praktiken?  

 

• Vad framställer tidigare forskning som betydelsefullt för systematiskt 

kvalitetsarbete i förskolan utifrån dokumentation om den dagliga praktiken?   

 

1.2 Begreppsdefinitioner  
I arbetet används begrepp vilka behöver definieras för att beskriva hur de används i 

arbetet och vad de innebär i förhållande till litteraturstudien.  

 

1.2.1 Verksamhet  

Begreppet verksamhet innebär allt arbete som personalen i förskolan förväntas utföra 

under deras dagliga praktik i förskolan. Det arbete som förväntas av personalen i 

förhållande till både de nationella och lokala styrdokument som råder. Det inkluderar 

alla personalkategorier som arbetar på förskolan, förskollärare, barnskötare och 

rektorers arbete i förhållande till förskolan, och dess utbildning, samt undervisning.  

 

1.2.2 Rektor 

Begreppet definieras som den personen som leder och samordnar det pedagogiska 

arbetet vid en förskola. Från och med den 1 juli 2019 ska förskolecheferna benämnas 

som rektor. Artiklarna som ingår i studien använder olika begrepp för att beskriva 

personen som leder och samordnar det pedagogiska arbetet vid förskolan. Det har därför 

tagits ett beslut i detta arbete att benämna dem vid rektorer, även om det står 

förskolechef i artiklarna. Detta för att underlätta läsningen och använda sig av ett 

begrepp, nämligen rektor för den som är ledare för det pedagogiska arbetet i förskolan.  
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2. Bakgrund 
Inledningsvis redogörs de nationella styrdokumentens framställning gällande 

dokumentation och systematiskt kvalitetsarbete. Vidare presenteras begreppen 

dokumentation, pedagogisk dokumentation och systematiskt kvalitetsarbete i avsnittet. 

Avslutningsvis presenteras olika perspektiv på begreppet kvalitet i förskolan.  

 

2.1 Dokumentation och systematiskt kvalitetsarbetes 

framställning i styrdokumenten  
I detta avsnitt redogörs det för förskolans läroplan och skollagens skrivningar om 

dokumentation och det systematiska kvalitetsarbetet, samt vad detta innebär för 

förskolläraren, arbetslaget och rektorns uppdrag i förskolan. Det tas även upp andra 

skrivningar, sådana vilka är tillgängliga på Skolverkets hemsida. Det anses lämpligt då 

Skolverket är en statlig förvaltningsmyndighet, vilken ansvarar för styrning och 

stöttning av all skolverksamhet i Sverige. Avslutningsvis presenteras styrdokumenten 

vilket beskriver vad uppdraget i förskolan innebär och vad som ska utföras, dock inte 

hur det ska utföras. 

 

I läroplanen för förskolan (Skolverket, 2018) beskrivs det systematiska kvalitetsarbetet 

olika faser, uppföljning, utvärdering och utveckling. Riktlinjerna anger vad det 

systematiska kvalitetsarbetet innebär för förskollärares arbete i förskolan: 
- varje barns utveckling och lärande kontinuerligt och systematiskt följs, dokumenteras 

och analyseras för att det ska vara möjligt att utvärdera hur förskolan tillgodoser 

barnens möjligheter att utvecklas och lära i enlighet med läroplanens mål, 

- dokumentation, uppföljning, utvärdering och analys omfattar hur läroplansmålen 

integreras med varandra och bildar en helhet i utbildningen, 

- kritiskt granska att de utvärderingsmetoder som används utgår från de grundläggande 

värden och intentioner som uttrycks i läroplanen, 

- resultat från uppföljningar och utvärderingar systematiskt och kontinuerligt analyseras i 

syfte att utveckla förskolans kvalitet och därmed barnens möjligheter till omsorg samt 

förutsättningar för utveckling och lärande, och 

- analysen används för att vidta åtgärder för att förbättra utbildningen (Skolverket, 2018, 

s. 18) 

 

Riktlinjerna ovan anger förskollärarens uppdrag och vad det systematiska 

kvalitetsarbetet innebär i den dagliga verksamheten (Skolverket, 2018). Det 

systematiska kvalitetsarbetet ska föras parallellt och i samband med förskollärarens 

pedagogiska uppdrag. Det gör att förskollärare ska dokumentera de enskilda barnens 

utveckling och lärande i förskolan. Dokumentationen ska sedan analyseras, och 

analysen leder till utvärdering av hur verksamheten skapar förutsättningar för barnen att 

utvecklas och lära, enligt målen i läroplanen. För genom systematiskt och kontinuerlig 

dokumentation av barnens lärande och utveckling, kan arbetslagen i förskolan se om det 

sker ett förändrat lärande eller inte. Det ger arbetslaget en indikation på om 

verksamheten ger barnen förutsättningar eller inte, för att lära och utvecklas inom de 

målområden som finns i förskolans läroplan. Det blir en didaktisk fråga som 

förskolläraren behöver lösa utifrån uppdraget, hur ska förskolläraren dokumentera och 

hur bidrar dokumentationen till det systematiska kvalitetsarbetet.  

 

Dessutom anger riktlinjerna vad det systematiska kvalitetsarbetet innebär för hela 

arbetslaget i förskolan:  
- kontinuerligt och systematiskt följa, dokumentera och analysera varje barns utveckling 

och lärande för att göra det möjligt att följa barns förändrade kunnande samt utvärdera 
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hur förskolan tillgodoser barnens möjligheter att utvecklas och lära i enlighet med 

läroplanens mål, 

- följa upp och utvärdera hur barnen har möjlighet till inflytande över utbildningen samt 

hur utbildningen tar tillvara barnens behov, intressen, uppfattningar och åsikter, 

- följa upp och utvärdera vårdnadshavares möjligheter till inflytande, och 

- analysera resultaten av uppföljningar och utvärderingar i syfte att utveckla förskolans 

kvalitet och därmed barnens möjligheter till omsorg samt förutsättningar för utveckling 

och lärande (Skolverket, 2018, s. 18–19) 

 

Det beskrivs i citatet ovan uppdraget för arbetslaget, vilket även inkluderar 

förskollärare, på vad de ska följa upp och utvärdera i förskolans verksamhet. För att 

kunna följa upp och utvärdera det som står i ovanstående citat, behöver det först 

dokumenteras av arbetslaget. Arbetslaget behöver inneha en översikt om var deras 

verksamhet befinner sig i relation till dessa riktlinjer, för att kunna följa upp och 

utvärdera om deras arbete med förskolans kvalitetsutveckling, har lett till ökade 

möjligheter för barnen som det beskrivs i ovanstående riktlinjer.  

 

I Läroplanen för förskolan beskriver Skolverket (2018) rektorns roll som pedagogisk 

ledare, med pedagogiskt ansvar för förskolans kvalitet, och har därför ett särskilt ansvar 

över det systematiska kvalitetsarbetet, vilket består av flera steg. Rektorn ansvarar för 

planering, uppföljning, utvärdering och utveckling av utbildningen inom det 

systematiska kvalitetsarbetet, vilket verkar för ökad måluppfyllelse av verksamheten. 

Dessutom ska rektorn genomföra det systematiska kvalitetsarbetet tillsammans med 

förskollärare, barnskötare och övrig personal, men i detta samarbete har rektorn den 

prominenta ledarrollen. Vårdnadshavare till barnen i förskolan ska även ges möjlighet 

att delta i kvalitetsarbetet (Skolverket, 2018). 

 

Det systematiska kvalitetsarbetet i förskolan är i Sverige enligt Skollagen (SFS 

2010:800, kap 4, 3 § & 4 §) en obligatorisk arbetsuppgift för alla som verkar inom 

förskolan, vilket innefattar huvudmän, rektorer, lärare och övrig personal. 

Vårdnadshavare och barn ska dessutom även ges möjlighet att delta i detta arbete, det är 

även rektorns ansvar att se till att kvalitetsarbetet genomförs enligt Skollagens 

skrivelser. Det beskrivs i Skollagen (SFS 2010:800, kap 4, 5 §) att inriktningen på 

kvalitetsarbetet är det som beskrivs i skollagen, och andra nationella mål för förskolan 

ska uppfyllas. Det systematiska kvalitetsarbetet ska dokumenteras enligt Skollagen 

(SFS 2010:800, kap 4, 6 §). 

 

Dokumentation av verksamheten ska enligt Skolverket (2020) ske i alla förskolor. Det 

beskrivs även att dokumentationen behöver inneha ett syfte, för att arbetslaget ska 

kunna skapa relevanta dokumentationer som utgår från läroplanen. Det förklaras 

därefter hur och varför dokumentation bör utföras på både individnivå och gruppnivå. 

Det beskrivs även hur barnen kan göras delaktiga i dokumentationsarbetet, samtidigt 

kan barnen ges möjlighet att utveckla sin egen dokumentationsförmåga. Till sist nämns 

det att dokumentation i förskolan behöver värna om barnens integritet (Skolverket, 

2020).  

 

2.1.1 Nationella styrdokument  

De nationella styrdokumenten, skollagen och läroplanen för förskolan anges det enbart 

vad förskollärare och rektorers arbete ska bestå av. I avseendet av dokumentation 

påpekas det enbart i läroplanen att det ska utföras, både i sammanhang av det 

pedagogiska arbetet och i förhållande till det systematiska kvalitetsarbetet, dock inte hur 
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det ska genomföras. I hänseendet av det systematiska kvalitetsarbetet i styrdokumenten, 

förklaras det enbart återigen, vad arbetet ska bestå av i förhållandet till förskollärares 

och rektorers olika roller i förskolan. Nationella styrdokumenten förordar inte om 

arbetssätt, det är upptill de enskilda huvudmännen, rektorerna och förskollärarna, att 

välja hur de vill arbeta med dokumentation och det systematiska kvalitetsarbetet i 

förskolan. Det leder till olika arbetssätt gällande dokumentation och det systematiskt 

kvalitetsarbete i förskolan. Den svenska skollagen och läroplanen förespråkar en 

likvärdig utbildning för alla i Sverige, vilket kräver ett system för personalen som 

arbetar i förskolan, och att de vet vad verksamheten och utbildningen ska sträva efter i 

det dagliga arbetet. Läroplanen och dess mål för verksamheten blir en del av det 

systemet, vilket ska tillgodose att barn över hela Sverige, får en möjlighet till en 

likvärdig verksamhet. Likvärdigheten i förskolan uteblir eller uppnås, beroende på flera 

faktorer, det kommer inte beröras i detta arbete. Det framhålls att även om läroplanen är 

ett medel för styrning och kontroll gällande verksamheten i förskolorna, är det även ett 

medel för att tillgodose att likvärdighet i verksamheterna i förskolorna över hela landet. 

 

2.2 Dokumentation i förskolan 
Dokumentation i förskolan har vuxit fram i takt med att barnen ses som unika och 

kompetenta, framhåller Emilson och Pramling Samuelsson (2012). Man skulle kunna 

ställa sig frågande till vad dokumentation i förskolan kan innebära? Dokumentation i 

förskolan är insamlande av information genom olika former av dokument, dessa kan 

vara foton, anteckningar, ljudupptagningar, videoinspelningar, teckningar och liknade 

(Emilson & Pramling Samuelsson, 2012; Sheridan & Pramling Samuelsson, 2016; 

Vallberg Roth, 2015). Dokumentation i förskolan syftar till att analysera och 

kategorisera för att synliggöra verksamheten (Emilson & Pramling Samuelsson, 2012; 

Sheridan & Pramling Samuelsson, 2016). Dokumentationens avsikt är att synliggöra hur 

något förefaller sig i verksamheten, vilket gör att dokumentationen behöver utgå ifrån 

ett syfte som kan påvisa detta (Emilson & Pramling Samuelsson, 2012). Syftet i sig är 

beroende på vad man vill synliggöra, och kräver att förskollärare kan urskilja vad som 

är betydelsefullt att dokumentera i förhållande till syftet. Dokumentation kan på det 

sättet synliggöra barns nuvarande lärprocesser, och efter en tid kan ytterligare en 

dokumentation påvisa hur barnet lärprocess har förändrats. Att dokumentera och följa 

barnen systematiskt på det sättet, leder till att förskollärare under läsårets gång, kan gå 

tillbaka till den tidigare dokumentationen. Det medför att förskollärare kan se om den 

genomförda undervisningen, skapar förutsättningar och förhållanden för barnen att 

utvecklas mot de strävansmålen som finns i läroplanen för förskolan (Sheridan & 

Pramling Samuelsson, 2016). Det finns även andra sätt att använda dokumentationen på 

och det är att den används för meningsskapande. Dokumentation används enligt Bjervås 

(2011) för att hjälpa förskollärare och övrig personal, förstå hur barn på olika sätt 

försöker förstå och skapa mening i förskolans verksamhet. Anledningen till detta menar 

Bjervås är för att dokumentationen riktar uppmärksamheten till barnens 

meningsskapande processer, då baseras dokumentationen på teoretiska antaganden som 

ser lärande ur ett relationellt perspektiv. Det leder till att dokumentation innehar 

möjligheter att hjälpa förskollärare förstå hur barns meningsskapande, skulle kunna 

stöttas och utmanas i förskolan (Bjervås, 2011).  

 

2.2.1 Skillnaden mellan dokumentation och pedagogisk dokumentation  

I vardagligt tal använder förskollärare begrepp vilka verkar ha samma betydelse, men 

som rymmer såväl historiska som kulturella skillnader. Dokumentation och pedagogisk 

dokumentation är exempel på sådana begrepp. Eftersom dokumentation är centralt i 
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denna studie är det betydelsefullt att närmare utreda begreppens innebörder och min 

förståelse av detsamma. 

 

Pedagogisk dokumentation kan härledas till ett postmodernt perspektiv, vilket innebär 

att dokumentationen inte är en direkt beskrivning av vad barnen gör och säger, det som 

redogörs är inte en sann beskrivning av vad som har hänt (Dahlberg et al., 2014). 

Pedagogisk dokumentation härstammar från Loris Malaguzzi pedagogik som 

utvecklades i Reggio Emilia. Inom denna pedagogik beskrivs pedagogisk 

dokumentation som en social konstruktion, där dess grundläggande funktion är att 

synliggöra barns och vuxnas meningsskapande processer (Dahlberg et al., 2014). I den 

pedagogiska dokumentationen är förskolläraren deltagande medkonstruktör i valet om 

vad som är värdefullt att dokumentera, utifrån detta perspektiv påverkar förskollärarens 

egen delaktighet dokumentationsprocessen, och vad som anses vara värdefulla 

handlingar i pedagogisk praktik (Dahlberg et al., 2014). Dessutom framhåller Dahlberg 

et al. att mening skapas och produceras i aktiviteter som kräver tolkning, 

dokumentationen skildrar hur förskollärare har konstruerat barnet, såväl som sig själv. 

Den pedagogiska dokumentationen skapar möjlighet för kollegial reflektion och analys. 

Analys sker inte enbart mellan förskollärare, utan även mellan förskollärarna och barnen 

(Dahlberg et al., 2014; Holmberg, 2015). Lindgren (2016) och Elfström (2013) 

beskriver pedagogisk dokumentation som något mer än en insamlingsmetod, den är 

både ett reflekterande arbetssätt och ett förhållningssätt, som utifrån teoretiska och 

filosofiska ställningstaganden har en komplex syn på demokrati, kunskap och lärande, 

samt subjektskapande. 

 

Skillnaderna mellan dokumentation och pedagogisk dokumentation påpekar Holmberg 

(2015) kan utifrån den svenska kontexten vara svåra att urskilja. Samtidigt förklarar 

Lindgren (2016) att dokumentation och pedagogisk dokumentation tillhör samma 

familj, och kan förstås som synonyma begrepp, vilket är en liknande poäng som 

Holmberg (2015) påpekar. Det framhålls dock av Lindgren (2016) att förståelsen för 

dokumentation och pedagogisk dokumentation som olika eller lika begrepp, är beroende 

av kontextuella tolkningar, som exempelvis utifrån begreppets geografiska härkomst, 

eller i relation till en viss typ av pedagogik eller inte. Dessutom menar Lindgren att 

begreppen även måste förstås i relation till förskolans praktik. Pedagogisk 

dokumentation kan tolkas som en förskoledidaktik, med fokus på en utforskande 

pedagogik, medan dokumentation tolkas som ett verktyg för utvärdering och 

bedömning.   

 

Begreppet dokumentation kommer i denna studie utgå från Hedegaard Hansen (2011) 

och Sheridan och Pramling Samuelsson (2016) definition, vilken anger att 

dokumentationen fungerar både som ett verktyg för att utveckla det pedagogiska arbetet 

med barnen, och som ett verktyg för utvärdering av utbildningen i förskolan, för att 

säkerhetsställa att den sker i enlighet med de nationella målen som finns. För att kunna 

utföra arbetet med dokumentationen på det sättet krävs reflektion mellan personalen i 

arbetslaget, och mellan personalen och barnen i förskolan. Det gör att dokumentationen 

blir pedagogisk i det syfte att förskollärare vill utveckla undervisningen de har med 

barnen, för att den både ska passa barnen och förskollärarens uppdrag, i avseende de 

nationella målen. I detta arbete kommer det inte göras någon skillnad på pedagogisk 

dokumentation och dokumentation, utan fokus kommer vara på hur dokumentationen 

används i relation till det systematiska kvalitetsarbetet i förskolan. 

 



 

7 

 

2.3 Systematiskt kvalitetsarbete i förskolan 
Dokumentation kan enligt Elfström (2013) användas för utveckling och kontinuerlig 

uppföljning av den pedagogiska och didaktiska verksamheten i förskolan. Det 

systematiska kvalitetsarbetet är ett betydande arbete, vilket kräver en förståelse av 

teoretiska perspektiv för att kunna genomföra reflektion och analys, samt praktiska 

färdigheter för att kunna dokumentera med olika verktyg. Det krävs dessutom att 

förskolans organisation ger arbetslag stöd för att kunna genomföra analys och reflektion 

(Elfström, 2013). Det systematiska kvalitetsarbetet är enligt Lager (2018) ett relativ nytt 

och svenskt begrepp, vilket kan göra det svårt att finna forskning som täcker upp för 

systematiska kvalitetsarbetets alla olika faser i internationell, som såväl nationell 

forskning.  

 

Elfström (2013) argumenterar för att det systematiska kvalitetsarbetet som 

utvärderingsverktyg, innehåller föreställningar som styr vilken kunskap arbetslaget bär 

med sig, och därmed påverkar den kunskaps som produceras. Dokumentationsverktygen 

styr och begränsar de processer som kan synliggöras i dokumentationen menar Elfström 

(2013). Det framhålls av Lager (2018) att det systematiskt kvalitetsarbete förväntas 

genomföras på olika sätt, beroende på hur det rekontextualiseras i den enskilda 

praktiken. Olika diskurser om kvalitet, lärande och barn som förs samman har betydelse 

för huruvida det systematiskt kvalitetsarbete kommer uppfattas som stödjande eller ej 

för barns lärande (Lager, 2018). 

 

2.3.1 Olika perspektiv på kvalitetsarbete mellan nivåerna 

Det som utöver skilda tolkningar av uppdraget kan påverka det systematiska 

kvalitetsarbetet, är decentraliseringen av förskolan. Decentraliseringen har givit enskilda 

huvudmän och kommuner eget ansvar för hur de väljer att genomföra det systematiska 

kvalitetsarbetet (Åsén & Vallberg Roth, 2012). Det innebär att beroende på 

huvudmännens ideologiska idéer och förutsättningar för att utföra det systematiska 

kvalitetsarbetet, samt hur de väljer att tolka styrdokumenten kan leda till olika strategier 

gällande det systematiska kvalitetsarbetet. Lager (2018) menar att det uppstår 

spänningar mellan kommunaktörer när olika perspektiv på kvalitet används i relation till 

kontroll och utveckling. Kontrollmotivet handlar enligt Åsén och Vallberg Roth (2012) 

om kommunernas styrning av förskoleverksamheten och säkerhetsställa att den 

uppfyller de nationella och lokala uppsatta mål. Utvecklingsmotivet handlar om att 

utvärderingen bidrar till att främja förändring och utveckling inom 

förskoleverksamheten. Åsén och Vallberg Roth menar att alla utvärderingar innefattar 

kontroll i någon funktion, men det hindrar dem inte från att främja utveckling, samtidigt 

som alla utvärderingar inte leder till utveckling. Det framhålls även att ett målstyrt 

system som förskolan, behövs båda motiven för att det ska kunna styras och utvecklas. 

Det behöver dock inom varje enskild förskoleverksamhet och mellan deras huvudmän, 

finnas en konsensus för vad det systematiska kvalitetsarbetet ska utmynna till (Åsén & 

Vallberg Roth, 2012). Ett mer pedagogiskt kvalitetsarbete med fokus på att skapa bättre 

praktiker inom förskolan, vilket leder till måluppfyllelse av styrdokumentens mål, än ett 

marknadsanpassat kvalitetsarbete där fokus ligger på hur nöjda vårdnadshavare är med 

förskolan. 

 

2.4 Olika perspektiv på begreppet kvalitet 
I förskolan är det systematiska kvalitetsarbetet och själva kvalitetsbegreppet väl 

diskuterat. Kvalitet är ett diskursivt och värdeladdat begrepp, trots en stor mängd 

forskning är forskare oeniga om kvalitetsbegreppets innebörd och om det ens kan 
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definieras och bedömas i förskolan (Sheridan, 2009). Sheridan påpekar att kvalitet som 

ett pedagogiskt fenomen härstammar från olika diskurser. De olika diskurserna handlar 

om kvalitet eller meningsskapande, där kvalitetdiskursen utgår ifrån objektivitet och den 

meningsskapande diskursen handlar om subjektivitet (Dahlberg et al., 2014; Sheridan, 

2009). Dessa två diskurser ställs oftast mot varandra som dikotomier. Den 

meningsskapande diskursen kan spåras till att kvalitet uppfattas som ett relativt och 

dynamiskt koncept, vilken alltid är kontextbundet, medan kvalitet i kvalitetsdiskursen är 

absolut och dekontextualiserad, vilken försöker förenkla det komplexa i 

förskoleinstitutioner (Dahlberg et al.). De två diskurserna behöver inte enligt Sheridan 

(2009) vara förespråkande för ett polariserande sätt att se på kvalitet i förskolan, utan 

föreslår ett eget sätt att se på kvalitet, vilket är pedagogisk kvalitet. Det perspektivet kan 

bidra till en nyanserad bild på kvalitet som ett pedagogiskt fenomen. Pedagogisk 

kvalitet bygger enligt Sheridan på ett barnperspektiv av kvalitet, där barnens möjligheter 

för lärande i förhållande till läroplanens mål är fokusområde. Fast pedagogisk kvalitet 

bygger även på forskning om kvalitet och teorier för lärande, samt utveckling som 

kvalitetdiskursen, men även på beprövad erfarenhet, samtidigt som den är kulturellt och 

kontextuellt känslig som meningsskapande diskursen (Sheridan, 2009). 
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3. Tidigare forskning 
I följande avsnitt presenteras vetenskapliga artiklar och avhandlingar inom det valda 

området under relevanta rubriker i förhållande till studiens syfte. Först redogörs vad 

tidigare forskning anger om dokumentation och sedan om etiska perspektiv på 

dokumentation i förskolan. Vidare presenteras tidigare forskning om det systematiska 

kvalitetsarbetet och olika perspektiv på kvalitetsarbete mellan styrkedjans nivåer. Den 

tidigare forskningen har sökts fram i databasen ERIC, och genom användning av 

följande sökord, pedagogical documentation, documentation, preschool, kindergarten, 

early education and care, quality. Avhandlingarna har funnits genom referenslistor från 

artiklarna som sökts fram, men även från annan litteratur som har studerats inom 

området. Avgränsningen gällande den tidigare forskningen har gjorts genom koppling 

till litteraturstudiens syfte och frågeställningar.  

 

3.1 Tolkning av förskolans uppdrag påverkar 

dokumentationen 
I en etnografisk studie, vilkens syfte var att undersöka hur förskolepedagoger arbetar 

med pedagogisk dokumentation i vardagen, påvisade resultatet att förskolors skilda 

ideologiska utgångspunkter påverkar arbetslagets uppfattning gällande hur läroplanens 

formuleringar om dokumentation ska tolkas (Holmberg, 2015). Studien beskriver att 

variationen av tolkningar påverkade vad som dokumenterades och hur det 

dokumenterades, dessutom påverkades användningen av dokumentationen i arbetslagen 

(Holmberg, 2015). I forskning om hur förskollärare formar professionella strategier för 

lärande i samtal om deras dokumentation, framkommer det i resultatet en oenighet 

gällande förskollärarnas tolkning av läroplanens mål och hur de ska prioriteras i 

förhållande till arbete med dokumentation (Löfgren, 2017). Beroende på förskola skiljer 

sig fokus för dokumentationens innehåll, en del dokumenterar barnens individuella 

utveckling och lärande, andra barnens lärande i grupp eller aktiviteter i förskolan 

(Löfgren, 2017). Arbetet med dokumentation i förskolan utförs på varierande sätt i olika 

kontexter (Holmberg, 2015; Löfgren, 2017).  

 

Hur arbetet med dokumentation realiseras i olika kontexter beskrivs tydligt i Holmberg 

(2015) avhandling, där två avdelningar, Lingonet och Blåbäret, ofta dokumenterade 

barns lärande. Skillnader mellan avdelningarna urskiljs genom hur de dokumenterade 

barnens lärande. Lingonet dokumenterade och reflekterade kring hur barn skapade 

kunskaper ihop med lärmiljö och material, vilket relateras till både konstruktionistiska 

och posthumanistiska teorier. Till skillnad från Blåbäret vilket dokumenterade barnens 

kunskaper utifrån arbetslagens föreställningar om vad barnen skulle lära sig i deras 

pågående temaarbete. I reflektionerna från dokumentationen utvärderas det som utförts 

med barnen och om barnen uppnått kunskap i förhållande till det som lärdes ut i 

temaarbetet. Detta arbetssätt relateras till den traditionella förmedlingspedagogiken. Det 

påpekas dock av Holmberg att i andra situationer än i teamarbetet på Blåbäret 

dokumenterades situationer likt det sätt vilket Lingonet dokumenterade efter. Resultatet 

från studien påvisar att ideologiska utgångspunkterna inte påverkade valet av 

dokumentationsmetoder, dock fanns det skillnader mellan avdelningarna i avseende hur 

de använde sig av digital kameran. Ytterligare en skillnad som påvisades mellan de två 

avdelningarna var att Lingonet tillät barnen vara en del av dokumenterandet vilket inte 

gjordes på Blåbäret, detta ledde till att pedagogerna på Lingonet utmanades till att se 

vad barnen valt att dokumentera, och fick på det sättet släppa sina egna 

förgivettaganden. De ideologiska utgångspunkterna fick konsekvenser för hur 
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arbetslagen på de olika avdelningarna använde sig av dokumentationen. Blåbäret 

använde dokumentationen främst till barnens portfolio och som väggdokumentation, 

verksamheten utgick från dokumentationen på ett utvärderande syfte på lärande. Till 

skillnad från Lingonet som dokumenterade för att fånga barnens meningsskapande och 

sedan användes dokumentationerna av arbetslaget för att utveckla projektet (Holmberg, 

2015). 

 

Förskollärare är osäkra på hur arbetet med dokumentation ska kunna fungera både som 

ett sätt att involvera barnen i en process att reflektera över sitt eget lärande och som ett 

sätt för verksamheten att uppnå måluppfyllelse (Löfgren, 2017). Det argumenterar 

Löfgren i studie beror på att förskollärarnas skilda tolkningar av vad som ska 

dokumenteras, är ett resultat av förändrade och till och med motstridiga riktlinjer för 

utbildning, vilka återfinns i läroplanen och betonar olika aspekter av lärandet. 

 

3.2 Etiskt perspektiv på dokumentation 
Lindgren och Sparrman (2003) framhåller vikten av att förskollärare innehar ett etiskt 

tänkande när de dokumenterar barn i förskolan. Forskningen har till syfte att visa varför 

det är av vikt att inkludera ett etiskt perspektiv i dokumentationsarbetet i förskolor 

(Sparrman & Lindgren, 2003). Dokumentationen inom förskolan utgår från ett 

dominerade pedagogperspektiv, där fokus ligger på vad dokumentation kan bidra med 

till förskolans verksamhet. Dokumentation i förskolan ska bidra till göra varje barns röst 

hörd, med fokus riktat mot de enskilda barnen, och där synliggörandet handlar om vad 

barn och pedagoger gör, vilket anses gynna ett barnperspektiv (Lindgren & Sparrman, 

2003). Det antagande som görs kring att dokumentations synliggörande skulle gynna ett 

barnperspektiv problematiserar Lindgren och Sparrman, det antagandet om att ett 

barnperspektiv alltid skulle främja det som är bäst för barnet behöver granskas kritiskt. 

Det är skillnad på perspektiven barnperspektiv och barns perspektiv, de första handlar 

om att som vuxen försöka sätta sig in barnens situation och det andra är barnens egna 

perspektiv. Det föreslås av Lindgren och Sparrman att barn i förskolan ska ha rätt till 

samma etiska skydd, som barnen erbjuds av forskare som dokumenterar dem till diverse 

studier. Barnen i förskolan bör ges ett liknande etiskt skydd i den dagliga verksamheten 

från förskollärarna och andra pedagoger, som de får av forskare som studerar barnen i 

förskolan. Det på grund av att barnen i förskolan är i beroendeställning till 

förskollärarna, samt den övriga personalen i förskolan, vilket bidrar till större legitimitet 

för förslaget. På grund av att barnen och de vuxna i förskolan ingår i en maktordning, 

vilket skulle kunna göra att barnen inte vågar uttrycka sina tankar om att delta eller inte, 

i dokumentationen. Införandet av ett etiskt perspektiv på den dokumentation som pågår 

i förskolan menar Lindgren och Sparrman (2003) skulle stärka barnens rätt till integritet 

i förskolan.   

 

En studie som följde förskollärare som deltog i en universitetskurs om pedagogisk 

dokumentation, var syftet att fokusera på de etiska överväganden förskollärarna gjorde 

angående barnens roll i dokumentationen (Lindgren, 2012). Resultatet påvisade att även 

om förskollärarna påverkades av det som de hade lärt sig i kursen om etiska aspekter, 

skyddade förskollärarna sin egen rätt till att observera barnen i förskolan. Det tyder på 

att även om etiska aspekter skulle behövas tas i beaktning för barnen gällande 

dokumentationen, är diskursen om dokumentationens positiva fördelar svåra att motstå 

för förskollärarna (Lindgren, 2012). Pedagogisk dokumentationen har tidigare beskrivits 

som ett sätt att öka barns delaktighet i förskolans verksamhet. I en studie vilkens syfte 

var att granska hur förskollärare talar om förskolebarn utifrån sina dokumentationer 
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under planeringssamtal, samt undersöka hur förskollärare resonerar om 

dokumentationsverktyget i förhållande till barnen (Bjervås, 2011) Resultatet från 

Bjervås studie påpekar att det är möjligt att dokumentationerna kan leda till att barn får 

större möjligheter till att både bidra, samt påverka det som händer i förskolans 

verksamhet, men då måste dokumentationsunderlagen användas av förskollärare för att 

reflektera över verksamheten. Det framkommer även i resultatet att dokumentationen 

inte alltid bidrar till ökad delaktighet för barnen, om förskollärarna enbart sätter upp 

dokumentationen på väggen, utan reflektion. När dokumentation används som 

arbetsverktyg är det betydelsefullt för alla förskollärare att diskutera de etiska 

dilemman, som till exempel de maktdimensioner som finns mellan barn och vuxna. 

Dessutom fann Bjervås (2011) i sin avhandling att förskollärarna struntade i 

maktperspektivet, dock framhöll lärarna att barnens perspektiv är av vikt att försöka 

förstå. Det Bjervås fann i sin studie liknar det som Lindgren (2012) argumenterar för, 

att det finns få bevis som påvisar att dokumentationen kan bidra till att öka barns 

delaktighet, om det inte förs diskussioner om etik, samt vad det innebär för barn och 

vuxna att producera dokumentation. Speciellt när förskollärare använder sig av visuell 

teknik för att dokumentera (Lindgren, 2012).  

 

3.3 Målformuleringar påverkar dokumentationen 
I en policystudie där syftet var att utforska hur det systematiska kvalitetsarbetet 

genomförs i förskolans praktik, utifrån två delstudier, framkommer det i resultatet att en 

skolifiering av det systematiska kvalitetsarbetet har skett på kommunnivå (Lager, 2018). 

Kommunerna som deltog i studien saknade underlag för att arbeta med mål att sträva 

emot, istället använde kommunerna sig av underlag från skolan. Lager påpekar att 

enbart för att det förekommer en skolifiering på kommunnivå, behöver det inte betyda 

att det påverkar de pedagogiska praktiker som utgör förskolans arbetssätt. Det framhålls 

i resultatet av studien att det inom förskolans systematiska kvalitetsarbete skulle 

reproduceras en individinriktad utbildningsdiskurs. Denna utbildningsdiskurs står för 

kommunaktörernas användande av skolan som norm, och hur utformandet av det 

systematiska kvalitetsarbetet skulle genomföras på verksamhetsnivå i förskolan, 

baserades på underlag som används i skolan. Det ska dock påpekas att delstudie ett i 

avhandlingen är gjord under åren 2006–2007, och då såg arbetet gällande kvalitet i 

förskolan ut på ett annat sätt jämfört med nu (Lager, 2018). Syntesen av studien påpekar 

att de olika målformuleringar som ges, dels i läroplan för grundskolan, med mål att 

uppnå för individen, kontra läroplan för förskolan vilken innehar mål för verksamheten, 

får betydelse för hur måluppfyllelsen dokumenteras inom det systematiska 

kvalitetsarbetet (Lager, 2018).  
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4. Teoretiskt ramverk 
Denna studie utgår ifrån ett socialkonstruktionistiskt perspektiv gällande begreppen 

systematiskt kvalitetsarbete och dokumentation. Resultat av tidigare forskning påvisar 

att olika ideologiska utgångspunkter och skilda tolkningar av styrdokument påverkar det 

som dokumenteras i förskolan (Holmberg, 2015; Löfgren, 2017). Skolinspektionen 

(2018) påvisar i sin rapport att det finns en variation i hur förskolans personal tolkar 

intentionerna i läroplanen. Det beror dels på personalens utbildningsnivå och när den 

utbildningen genomfördes, dels beroende på personalens kunskapsnivå om uppdraget i 

förskolan, och om det finns tid i verksamheten för att diskutera tolkning och 

styrdokumentens innebörder. Tolkningsvariationen påverkar det pedagogiska arbetet i 

förskolan (Skolinspektionen, 2018). De tidigare forskningsresultat som nämnts och 

Skolinspektionen granskning påvisar att förskollärare och annan personal i förskolan 

inte har en gemensam tolkningsram för vad dessa begrepp har för innebörd i 

förskoleverksamheten (Holmberg, 2015; Löfgren, 2017; Skolinspektionen, 2018). Det 

är tidigare forskningsresultat och diskussion i denna studie som ska analyseras, för att 

visa på den dominerande framställning som förs inom forskningsfältet om 

dokumentation och det systematiskt kvalitetsarbetet.  

 

Det innebär att fokus riktas mot de sociala konstruktioner som sker inom förskolans 

institutionella ramar. Där språket och verkligheten inte kan skiljas ifrån varandra, man 

kan inte meningsfullt tala om verkligheten utan språket, det fungerar som ett par 

glasögon som vi ser världen genom (Bergström & Boréus, 2018). 

Socialkonstruktionism utgår ifrån att människor är sociala aktörer som konstruerar den 

sociala verklighet som vi människor lever i och där vår egen inblandning inte kan 

försummas i konstruktionen av verkligheten (Bryman, 2018; Dahlberg et al., 2014). 

Institutionen förskolan är socialt konstruerad och konstrueras efter de sociala aktörer 

som verkar i den (Hallgren & Elm, 2020). Det leder till att språket och de sociala 

aktörer som är verksamma i förskolan, tillsammans bidrar till att konstruera och 

omkonstruerar föreställningar om vilken institution förskolan skall vara. Språket kan 

utgöras av både förskolans styrdokument och de diskussioner som verksam personal 

inom förskolan har med varandra. (Hallgren & Elm, 2020). Teorin gör det möjligt att se 

i den tidigare forskningen hur förskollärare, rektorer och övrig personal har tolkat sitt 

uppdrag och att sammanhanget som de ingått i har påverkat hur de har valt att tolka 

läroplanen. Det är sammankopplat med den syn som varje enskild förskollärare och 

annan personal i arbetslaget har på barn och lärande. Vilket i sin tur påverkar hur de 

väljer att tolka och utföra förskolläraruppdraget i relation till dokumentationen och det 

systematiska kvalitetsarbetet.  

 

I det socialkonstruktionistiska perspektiv består lärandet av en process som pågår här 

och nu. Kunskapen som skapas i denna process menar Elfström, Nilsson, Sterner, och 

Wehner-Godée (2014) är provisorisk och går att både omförhandla och omkonstruera. 

Perspektivet tillåter barn att skapa alternativa och egna konstruktioner före mötet med 

vad som avses vara vetenskapligt accepterade konstruktioner (Dahlberg et al., 2014). 

För barnen betyder det att de kan sätta sina konstruktioner i relation till de vetenskapligt 

accepterade och i det mötet tillsammans med andra skapa mening (Dahlberg et al., 

2014; Elfström et al., 2014). Socialkonstruktionistiskt perspektivet anser att alla 

människor har unika erfarenheter, vilka påverkar sättet att förstå vad som händer i 

interaktionen med en själv, och tillsammans med andra människor, i förhållande till 

varandra och sammanhanget som de befinner sig i (Elfström et al.,2014). Synen på 

lärande inom detta perspektiv är inte linjärt utan det finns olika och många sätt att lära 
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sig. Inom detta perspektiv på grund av att det inte finns någon sann kunskap utanför 

människan, vilket leder till att förskollärare utgår från barnens frågor och intressen som 

är aktuella i nuet. Vilket enligt läroplanen för skolan (Skolverket, 2018) ska tas i 

beaktning när utbildningen i förskolan utformas.  

 

Med grund i studiens syfte och frågeställningar får denna teori betydelse i analysen av 

vad tidigare forskningsresultat, då det är den dominerande framställan om 

dokumentation och systematiskt kvalitetsarbete som kommer att lyftas fram. Det 

påverkar hur förskollärare dels väljer att tolka de styrdokument som råder, samt dels hur 

de väljer att utföra sitt uppdrag som förskollärare. Tolkning av styrdokument och 

utförande av uppdraget är sammankopplat, vilket gör att teorin möjliggör förståelse för 

hur förskollärare och rektorer kan arbeta med dokumentation och det systematiska 

kvalitetsarbetet på lika och skilda sätt. Det leder till kunskap om hur det dominerade 

talet i forskningen påverkar förskolans som institution, förskollärares och rektorers 

synsätt på barn, lärande och kunskap i förskolan. De nationella styrdokumentens 

utformning får även konsekvenser för hur förskollärare och rektorer väljer att tolka dem 

eftersom de enbart berättar vad arbetet ska bestå av, inte hur det ska utformas.  
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5. Metod 
I detta kapitel redogörs för valet av metod, därefter presenteras datainsamlingen och 

genomförande av granskningen av vetenskapliga artiklar. Avslutningsvis redovisas 

databearbetningen och processen med en kvalitativ innehållsanalys.  

 

5.1 Val av metod  
Utifrån syftet vilket är att undersöka vad tidigare forskning framställer som 

betydelsefullt för systematiskt kvalitetsarbete i förskolan, utifrån dokumentation om den 

dagliga praktiken, därför har en systematisk litteraturstudie valts att användas som 

metod för att besvara syftet och frågeställningarna. Med stöd i Eriksson Barajas et al. 

(2013) definition av systematisk litteraturstudie ansågs det lämpligt att använda 

metoden för det valda området. Det finns redan bred forskning om dokumentation i 

förskolan, men det ansågs finns en avsaknad av forskning som specifikt berörde 

studiens syfte och frågeställning. Därför ansågs en systematisk genomgång och kritisk 

granskning av aktuell tidigare forskning inom området, bidra till upphov av ny kunskap 

i relation till studiens syfte och frågeställningar (Eriksson Barajas et al., 2013).  

 

5.2 Datainsamling 
Sökfraser och sökord utarbetades med grund i litteraturstudiens syfte och övergripande 

frågeställning. Insamlingsprocessen inleddes med att söka vetenskapliga artiklar i 

databaserna ERIC, SwePub, Google Scholar och DiVA med de framtagna sökorden och 

ordkombinationer (se bilaga A).  

 

Inklusionskriterier för alla databaser var att artiklarna skulle vara ”referee-granskat” 

eller ”peer-reviewed”, Eriksson Barajas et al. (2013) menar att det är en 

granskningsprocess där arbetets innehåll och kvalitet granskas av minst två oberoende 

experter inom området. Ytterligare tre inklusionskriterier användes för artiklarna (se 

tabell 1), de skulle vara tillgängliga i fulltext, och artiklarna skulle vara publicerad 

mellan åren 2010–2020. Att artiklarna skulle vara publicerad inom de senaste tio åren 

valdes för att en litteraturstudie ska utgå från aktuell forskning (Eriksson Barajas et al., 

2013). Men även på grund av att systematiska kvalitetsarbetet enbart varit en del av 

förskollärares uppdrag, sedan ändringen i Skollagen den 1 juli 2011 (SFS 2010:800). 

Det sista inklusionskriteriet var att den tidigare forskningen antingen skulle finnas på 

engelska eller svenska. 

 

Tabell 1. Inklusionskriterier  
Studieelement  Inklusionskriterier 

Publikation  Publikationsår 2010–2020 

Refereegranskad  

Publikation måste finnas i fulltext 

Tillgänglig på svenska eller engelska 

 

I alla databaser utom Google Scholar gick det att markera refereegranskat som ett 

alternativ, vilket ledde till ett stort antal träffar. De flesta träffar som var i Google 

Scholar ledde vidare till DiVA, och eftersom det redan gjorts en separat sökning i 

DiVA, vilken genererade noll artiklar, togs beslutet att allt som länkades vidare till 

DiVA inte var relevant för studien. Artiklarna från Google Scholar kontrollerades att de 

var ”referee-granskade” eller ”peer-reviewed” genom att granska de tidskrifter och 

journaler som publicerat artiklarna. I SwePub går det inte att markera fulltext, men 
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texterna som fanns i sökningen var inte tillgängliga i fulltext, vilket ledde till att de 

artiklarna som fanns i SwePub uteslöts på grund av inklusionskriteriet fulltext.  

 

I sökprocessen användes booleska operatorer tillsammans med sökorden, AND och OR, 

för att både begränsa och utöka sökningen (Eriksson Barajas et al., 2013). Det har även i 

sökningarna använts citationstecken gällande ordkombinationer som består av flera ord, 

det för att databasen ska söka efter den exakta ordkombinationen. Det gjordes 

avgränsningar för de abstrakt som lästes under insamlingsprocessen och det var att 

artiklarna som inte innehöll en tydlig koppling till arbetets syfte uteslöts.  

 

I sökhistoriken (se tabell 2), visas alla sökord som användes för det första urvalet och 

det slutgiltiga urvalet av artiklar. Datainsamlingen redogörs stegvis och i tabellform för 

att visa på de etiska överväganden som har skett i förhållande till metodens 

reproducerbarhet (se bilaga A). Forskning ska upprätthålla en god kvalitet gällande 

forskningsetik framhåller Vetenskapsrådet (2017), där metoden som använts behöver 

redogörs på ett sådant sätt att den blir reproducerbar för andra, genom att den går att 

pröva och granska. 

 

Tabell 2. Urval från sökhistoriken. 
Databas Sökord Urval 1 Slutgiltigt 

urval 

ERIC documentation OR ”pedagogical documentation” 

AND preschool OR kindergarten OR ”early childhood 

education” AND quality OR ”quality work” OR 

”systematic quality work” 

14 6 

SwePub Systematiskt kvalitetsarbete 0 0 

Google 

Scholar 

 

“systematic quality work in preschool” AND 

documentation OR “pedagogical documentation” 

”systematiskt kvalitetsarbete” AND dokumentation 

AND förskola 

7 3 

DiVA Systematiskt kvalitetsarbete 

Dokumentation 

(1) (1) 

(1) – Betyder att den artikeln redan fanns med från urvalet ifrån Google Scholar 

sökningen med svenska sökord. 

 

5.3 Genomförande 
Det första urvalet från datainsamlingen ledde till 21 artiklar. Alla artiklar lästes och 

bedömdes först om de var relevanta till arbetets syfte och om de kunde besvara på 

arbetes frågeställningar. Flera artiklars syfte, resultat och metod hade en svag koppling 

till arbetets syfte och frågeställningar, samt saknade en koppling till den svenska 

kontexten, vilket ledde till ett bortfall av 12 artiklar. Efter den första genomläsningen 

återstod det 9 artiklar som ansågs vara passande för studien, de valdes för att studiernas 

syfte och resultat kunde kopplas till syftet för arbetet och hade en koppling till 

användningen av dokumentation i relation till det systematiska kvalitetsarbetet i 

förskolan. 

 

De 9 utvalda artiklarna granskades kritiskt efter Eriksson Barajas et al. (2013) checklista 

för värdering av kvalitativa studier (se bilaga B) och systematiska litteraturstudier (se 

bilaga C). Granskningen av artiklarna utgick ifrån faktorer som tog artiklarnas syfte, 
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urval, metod och dataanalys i beaktande, samt hur syfte och resultat kan återkopplas till 

varandra, för en full översikt av checklistans innehåll (se bilaga B & C). Granskningen 

av artiklarna efter checklistorna utfördes för att värdera artiklarnas kvalitet, samt för att 

kunna avgöra om studierna i artiklarna är pålitliga och trovärdiga. Varje artikel som 

värderades i granskningen fick ett kvalitetsvärde tilldelat och det var baserat på hur 

många frågor i checklistorna som inte gick att besvara. Kvaliteten av studierna i 

artiklarna beskrivs som hög, medel och låg, där högre antal icke besvarade frågor leder 

till ett sämre kvalitetsvärde. Efter granskningen av artiklarna fastställdes det att alla 

artiklar skulle tas med i resultatet. Artiklarna som togs med efter granskning redovisas 

som en fullständig lista i artikelöversikten (se bilaga D). I artikelöversikten presenteras 

artiklarnas författare, databaser, publikationsår, utgivare, syfte, metod, urval, resultat 

eller slutsats, samt kvalitet ifrån granskningen. 

 

Ett av de etiska överväganden som har gjorts i förhållande till de artiklar som har 

inkluderats i litteraturstudien, är hur författarna av artiklarna har i sina egna studier 

förhållit sig till vad som anses vara god forskningssed (Vetenskapsrådet, 2017). Det 

framhålls av Eriksson Barajas et al. (2013) som viktigt för en litteraturstudie. Artiklarna 

som har inkluderats har granskat för deras egna etiska överväganden när det kommer till 

urval och metod, samt hur deltagarna i studierna har presenterats och överlag har gjort 

tydliga etiska överväganden. Deltagare eller skolors namn finns inte angivna och annars 

har de använt sig av kodade namn, eller andra benämningsord, som exempelvis 

förskollärare eller barnen. Detta har under litteraturstudiens gång tagits i beaktande och 

ansågs vara forskarnas sätt att förhålla sig till de etiska principer som gäller för 

samhällsvetenskaplig forskning. De flesta artiklar har följt de etiska principer som gäller 

för samhällsvetenskaplig forskning enligt Vetenskapsrådet (2017), och den studien som 

utfördes i Australien har de följt de etiska principerna som gäller där. På grund av att 

alla artiklar är refereegranskade kan det anses till en viss nivå att det stämmer för 

artiklarna.  

 

5.3.1 Databearbetning genom kvalitativ innehållsanalys 

Kvalitativ innehållsanalys har använt som analys metod för att den enligt Boréus och 

Kohl (2018) definition är en systematisk textanalys där textinnehållet bryts ned och 

kategoriernas för att besvara på bestämda forskningsfrågor. Boréus och Kohl förklaring 

av den kvalitativa innehållsanalysen anses förenligt med studiens strävan av att 

framställa det som tidigare forskning menar är betydelsefullt för systematiskt 

kvalitetsarbete i förskolan, utifrån dokumentation om den dagliga praktiken.  

 

Databearbetningen utfördes i flera steg. I första steget lästes artiklarnas resultatdel och 

diskussions återigen, efter det plockades dessa delar ut från artiklarna till ett separat 

dokument. Texterna som var skrivna på engelska översattes till svenska. Översättningen 

och flytten av texterna till ett nytt Word-dokument utfördes för att underlätta 

analysprocessen av texterna, på grund av att det enbart finns en person som ska 

analysera texterna. På det sättet kunde kommentarer lämnas i texten när analysen 

påbörjats, för att återkomma till tankegångar som uppkom under analysens fortgång. 

Andra steget i databearbetningen var innehållsanalysen. De översatta texterna lästes 

igen och kategoriserades efter återkommande likheter, skillnader och andra viktiga 

upptäckter i förhållande till vad den tidigare forskningen framställer om dokumentation 

och det systematiska kvalitetsarbetet. De återkommande likheter, skillnader och andra 

upptäckter markerades genom färgmarkering i dokumentet, detta markerades i olika 

färger för både dokumentation och det systematiska kvalitetsarbetet i dokumentet. De 
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färgmarkerade delarna sammanställdes och bildade fyra kategorier. Delarna från 

texterna som valdes att ta med i resultatet har relevanta kopplingar till studiens syfte och 

frågeställningar. De kategorier som har framträtt är: Betydelsefulla faktorer för 

dokumentation av den dagliga praktiken, Olika perspektiv leder till varierande fokus för 

dokumentationen, Dokumentationens användning i förhållande till det systematiska 

kvalitetsarbetet och Rektorers sätt att organisera och leda arbetet med det systematiska 

kvalitetsarbetet. Kategorierna kommer även användas som rubriksättning i 

resultatkapitlet. Med grund i Eriksson Barajas et al. (2013) har ett annat etiskt 

övervägande gjorts gällande litteraturstudien. Det påpekas av både Eriksson Barajas et 

al. (2013) och Vetenskapsrådet (2017) som ohederligt att enbart presentera resultat som 

stöder forskarens egen hypotes eller åsikt, vilket går emot de etiska principerna. Med 

det som grund har alla artiklar som genomgick granskningen inkluderats i resultatet. 

 

5.4 Tillförlitlighet  
Studiens tillvägagångssätt har beskrivits på ett noggrant vis, vilket både Eriksson 

Barajas et al. (2013) och Bryman (2018) påpekar är av vikt för en litteraturstudie. Hela 

sökprocessen har därför återgetts på ett sådant sätt att den går att replikera av andra 

personer. Användning av Eriksson Barajas et al. (2013) definition för genomförande av 

systematisk litteraturstudie har medfört att det enbart används artiklar vilka har 

genomgått refereegranskning och har ett utförligt beskrivet metodavsnitt, vilket innebär 

en ökad tillförlitlighet för studien. Databearbetningsprocessen har även den återgetts på 

ett noggrant sätt.  
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6. Resultat 
Inledningsvis ges en kort presentation av de utvalda artiklarna och dess 

korresponderande kategorier, detta ges i form av en tabell (se tabell 3). Vidare 

presenteras resultaten från analysen av de utvalda artiklarna. Litteraturstudiens första 

frågeställning, besvaras under rubrikerna: betydelsefulla faktorer för dokumentation av 

den dagliga praktiken och olika perspektiv leder till varierande fokus för 

dokumentationen. Den andra frågeställningen besvaras under rubriken: 

dokumentationens användning i förhållande till det systematiska kvalitetsarbetet. Det 

har även funnits mönster i analysen som anses ha betydelse för både genomförande av 

dokumentation och det systematiskt kvalitetsarbete i förskolan, vilket kopplas till båda 

frågeställningarna och det presenteras under rubriken: rektorers sätt att organisera och 

leda arbetet med det systematiska kvalitetsarbetet. 

 

Tabell 3. Resultatöversikt 

 

6.1 Betydelsefulla faktorer för dokumentation av den dagliga 

praktiken 
Resultatet av analysen framställer att förskollärares reflektion över vilken typ av 

dokumentation som behöver utföras i förskolan, samt att dokumentationsverktygen ska 

vara lätta att tillgå för personalen är betydelsefulla faktorer för användning av 

dokumentation i den dagliga praktiken i förskolan (Alnervik, 2018; Alvestad & 

Sheridan, 2015). Det är även multi-dokumentation i förskolan och att förskollärare har 

en medvetenhet om det som behöver dokumenteras (Svärdemo Åberg & Insulander, 

2019). Nedan följer en förtydligande beskrivning av dessa resultat.  

 

 

Förskollärares dokumentation har tidigare bestått av vad barnen vet, men består nu av 

barnens lärande över tid. Dokumentationen tjänar flera olika syften och det är en av 

utmaningarna med själva dokumentationen (Alvestad & Sheridan, 2015). 

Dokumentationens syfte i förskolans verksamhet är att ge information till olika 

författningshavare inom förskolans värld, den ska även fungera som ett verktyg för 

lärare att följa barns lärprocesser, samt som en utgångspunkt för lärarens kritiska 

Betydelsefulla 

faktorer för 

dokumentation av 

den dagliga praktiken 

Olika perspektiv 

leder till varierande 

fokus för 

dokumentationen, 

Dokumentationens 

användning i 

förhållande till det 

systematiska 

kvalitetsarbetet 

Rektorers sätt att 

organisera och leda 

arbetet med det 

systematiska 

kvalitetsarbetet 

Alvestad och 

Sheridan 

Sheridan, Williams 

och Sandberg 

Sheridan, Williams 

och Sandberg 

Håkansson 

Alnervik Insulander och 

Svärdemo Åberg 

Insulander och 

Svärdemo Åberg 

Alnervik 

Svärdemo Åberg och 

Insulander 

Alvestad och 

Sheridan 

Alvestad och 

Sheridan 

Håkansson 

 Alnervik Alnervik Lee-Hammond och 

Bjervås 

Svärdemo Åberg och 

Insulander 

Elfström Pettersson  

Lee-Hammond och 

Bjervås 

Svärdemo Åberg och 

Insulander 
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tänkande om sin egen praktik. För att kunna leva upp till dessa olika förväntningar på 

dokumentationen, påvisar studiens resultat hur förskollärare dokumenterar på olika sätt 

och för olika anledningar. På grund av detta finns en stor variation i hur lärare väljer att 

genomföra dokumentationen av barns lärande, vilket ofta är beroende av själva syftet 

med dokumentationen. Resultaten från studien betonar vikten av att förskollärare 

reflekterar över vilken typ av dokumentation de behöver göra för att erhålla kunskap om 

barns lärande och utveckling inom de olika innehållsområden som förskolans 

verksamhet ska utgå ifrån (Alvestad & Sheridan, 2015).  

 

Resultatet från Alnervik studie (2018) påvisar en annan betydelsefull faktor för 

dokumentation av den dagliga praktiken, det är den enkla tillgången till 

dokumentationsverktyg, samt att de finns att tillgå i förskolans olika utrymmen. 

Förskollärarna i ett arbetslag hade placerat ut anteckningsböcker på strategiskt utvalda 

ställen på förskolan, det underlättade för dem när de ansåg sig behöva dokumentera det 

som skedde i verksamheten. Det fanns tillgängliga dokumentationsmetoder i alla rum 

förskollärarna befanns sig med barnen. I studien använde förskollärarna sig av 

anteckningsblock och penna, vilket är en lättillgänglig metod, men långsam. 

Dokumentationsmetoden tar dessutom mycket tid och fokus ifrån barnen, och det som 

sker i situationen mellan barnen, och förskolläraren och barnen (Alnervik, 2018).  

 

Svärdemo Åberg och Insulander (2019) har utfört en systematisk litteraturstudie av två 

vetenskapliga artiklar och en licentiatavhandling. Resultaten från litteraturstudien 

framhåller vikten med att dokumentationen av den dagliga praktiken behöver 

kombineras till att bestå av dokumentation som är baserad på visuellt, auditivt och 

skriftligt material, vilket benämns multi-dokumentation. För att dokumentationen ska 

vara ett lämpligt verktyg för att besvara personalens frågor om verksamheten, behövs en 

medvetenhet och förståelse för den information personalen försöker få tillgång till. I 

förhållande till denna medvetenhet, behöver personalen samtidigt ställa frågor till den 

producerade dokumentationen, för att kritiskt kunna reflektera kring den. Det gäller för 

all den dokumentation som produceras i förskolans verksamhet. Från barnens 

teckningar till förskollärares egna nedskrivna tankar och reflektioner, kring andra 

former av dokumentationer och så vidare. Multi-dokumentationen leder till att 

förskollärare och övrig personal kan analysera och förstå relationer mellan de olika 

typer av dokumentationer som skapas (Svärdemo Åberg & Insulander, 2019).  

 

6.2 Olika perspektiv leder till varierande fokus för 

dokumentationen 
Resultaten från analysen framhåller att förskollärare utgår från en variation av 

perspektiv i arbetet med dokumentation och att de olika perspektiven får betydelse för 

vad som dokumenteras och hur, samt vad som är i fokus för dokumentationen (Alvestad 

& Sheridan, 2015; Insulander & Svärdemo Åberg, 2014; Sheridan et al., 2013), 

dessutom har den kulturella miljön ett djupt inflytande över förskollärarnas synsätt på 

kvalitet och pedagogisk dokumentation, samt att vad som dokumenteras (Lee-

Hammond & Bjervås, 2020). Det framkommer även i resultatet av analysen att 

teoretiska perspektiv bör användas av personalen i förskolan som analysverktyg och 

som ett tolkningsverktyg vid reflektion och analys av dokumentationen (Svärdemo 

Åberg & Insulander, 2019).  

 

Resultatet från Sheridan et al. (2013) studie framhåller att resultaten visar att å ena 

sidan, ett traditionellt utvecklingspsykologiskt perspektiv urskiljs i dokumentationen, 
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för fokuset är riktat mot vad barnen kan eller inte kan göra, å andra sidan finns ett 

sociokulturellt perspektiv närvarande, där fokus för dokumentationen handlar om barns 

lärprocesser i förhållande till förutsättningarna i förskolans miljö. Förskollärarna verkar 

befinna sig vid en korsning mellan dessa två perspektiv, dock påvisar resultaten från 

Sheridan et al. studie att flera lärare verkar distansera sig från det 

utvecklingspsykologiska perspektivet, på grund av den förändring som skett i deras sätt 

att dokumentera. Resultaten från Alvestad och Sheridan (2015) studie påvisar även att 

det finns tendenser till att olika perspektiv på barn, barndom och barns lärande, vilket 

leder till olika fokus inom dokumentationen. De två perspektiv som beskrivs i resultatet 

är återigen, ett utvecklingspsykologiskt perspektiv och ett sociokulturellt perspektiv. De 

två olika perspektiven producerar enligt Alvestad och Sheridan olika typer av 

dokumentationer. I dokumentation som utgår från ett utvecklingspsykologiskt 

perspektiv, är fokus på vad barn är kapabla till att förstå eller veta. Dokumentation som 

utgår ifrån det sociokulturella perspektivet, placeras barnens lärprocess inom den 

kontext som de ingår i och ses som relationell. Det gör att lärarna i dokumentationen 

som utgår från ett sociokulturellt perspektiv, tar hänsyn till de relationer som finns 

mellan faktorer. Faktorerna består av barnens lärande, deras förutsättningarna för 

lärande, och även förskollärarens vägledning och stöd som ges i situationen, samt 

intentionerna förskolläraren har utifrån läroplanen (Alvestad & Sheridan, 2015). 

 

Insulander och Svärdemo Åberg (2014) har studerat tre videofilmade arbetsprocesser 

som handlar om förskollärares arbete med planering, genomförande och uppföljning av 

pedagogiska aktiviteter på två förskolor. Resultatet från studien påvisar två skilda 

interaktionsmönster mellan förskollärare och barn i förskolan. Det 

utvecklingspsykologiska perspektivet synliggörs i interaktionsmönstret som benämns, 

Förskollärare lär ut och barnen lär in. I detta interaktionsmönster planerar 

förskollärarna sin verksamhet och vad lärandet ska bestå av efter barnens ålder. Den 

pedagogiska dokumentationen används här främst för att visa upp och legitimera den 

egna verksamheten. I samtal med kollegor används inte dokumentationen till att granska 

den egna praktiken utan enbart för att synliggöra val av innehåll och till viss del barnens 

arbete. Det synliggörs ett annat perspektiv i interaktionsmönstret, Ömsesidigt 

meningsskapande om tecken på lärande. I detta interaktionsmönster utgick 

förskollärarna från barnens intresse och förskollärarna lyssnade till barnen, och 

tillsammans skapade de mening om de mål som förskollärarna hade bestämt att 

aktiviteten skulle utgå ifrån. Detta sätt att se på lärande menar Insulander och Svärdemo 

Åberg, är kopplat till den meningsskapande diskursen, vilken härstammar ifrån Reggio 

Emilia. Alnervik (2018) påpekar i sin studie att pedagogisk dokumentation uppstod som 

en kritik till kvalitetsdiskursen, eftersom den pedagogiska dokumentationen fokuserade 

på meningsskapande. Dessutom menar Alnervik att förskollärare fastnar mitt i mellan 

dessa två diskurser, den meningsskapande diskursen och kvalitetsdiskursen, eftersom 

förskolläraruppdraget kräver att de i sin dagliga praktik ska dokumentera både barnens 

meningsskapande processer och för det systematiska kvalitetsarbetet.  

 

Svärdemo Åberg och Insulander (2019) argumenterar för att teoretiska perspektiv eller 

teorier behövs för att problematisera förskolans praktik och även användas som ett 

verktyg för analys och tolkning av dokumentation. Personalen behöver utveckla en 

förståelse för teoriernas olika förklarande värde och relevans för olika aspekter av 

förskolans arbete. Samtidigt behöver förskollärare och övrig personal förstå att olika 

typer av dokumentation leder till olika typer av information:  

 



 

21 

 

När vi pratar om hur olika val av dokumentation och teorier har epistemologiska 

implikationer, vill vi först uppmärksamma hur valet av dokumentation kommer att vara 

avgörande för vilken typ av information som är möjlig att få. En samling av barns 

teckningar kan inte användas för att svara på interaktionsfrågor och inte heller kan en 

föräldraundersökning användas för att hämta information om systematiska processer och 

utvecklingen i praktiken (Svärdemo Åberg och Insulander, 2019, s. 335, min 

översättning). 

 

Detta leder till att förskollärare och övrig personal behöver reflektera över deras val av 

dokumentationen i förhållande till vad som är syftet med dokumentationen, och den 

informationen som dokumentationen försöker fånga (Svärdemo Åberg & Insulander, 

2019).  

 

Fallstudien som Lee-Hammond och Bjervås (2020) utfört om tolv förskollärare, sex 

från Sverige och sex från Västaustralien, påpekar resultaten att den kulturella miljön och 

utbildningsystemets policy för de deltagande länderna, har ett djupt inflytande över 

förskollärarnas synsätt på kvalitet och vad som anses vara pedagogisk dokumentation. 

Resultatet visar även på att det som dokumenteras är beroende av den kulturella miljön, 

de svenska förskollärarna dokumenterade barnens lärprocesser och hur de förändrades i 

förhållande till deras pågående projektarbeten. De västaustraliensiska förskollärarna 

dokumenterade barnens färdigheter i förhållande till läroplanens mål som i 

Västaustralien är uppnående mål, vilket skiljer sig från Sveriges läroplan vilken innehar 

strävansmål (Skolverket, 2018).  

 

6.3 Dokumentationens användning i förhållande till det 

systematiska kvalitetsarbetet 
Alla artiklarna nämner att reflektion över den dokumentationen som skapas i förskolans 

verksamhet är av vikt för det systematiska kvalitetsarbetet i förskolan. Denna reflektion 

genomförs på varierande sätt, vilket antingen är till fördel eller nackdel för det 

systematiska kvalitetsarbetet (Alnervik, 2018; Alvestad & Sheridan, 2015; Elfström 

Petterson, 2019; Insulander & Svärdemo Åberg, 2014; Sheridan et al., 2013; Svärdemo 

Åberg & Insulander, 2019).  

 

Resultatet från Sheridan et al. (2013) studie påvisar att förskolans kvalitet verkar 

utvärderas en gång om året. Dokumentation och utvärdering utfördes inte kontinuerligt 

och systematiskt i förskolans verksamhet. Förskollärarna påpekar dock att kunskapen 

som dokumentation, reflektion, analys och utvärdering ger dem, leder till en 

medvetenhet om sin egen kompetens och kvaliteten på sitt arbete, vilket ger dem inblick 

i vart deras arbete leder och varför. Det hjälper till att skapa bättre förutsättningar för 

barns lärande och utveckling i förskolan. Resultatet påvisar att förskollärarna har 

förståelse för hur det systematiska kvalitetsarbetet kan hjälpa dem i deras dagliga 

verksamhet, dock har de inte hunnit implementera det nya arbetssättet vilket avser 

systematiskt kvalitetsarbete. Det påvisas även i resultatet från Insulander och Svärdemo 

Åberg (2014) att de två olika interaktionsmönstren vilka var influerade av olika 

tankestilar, påvisade ingen skillnad gällande att dokumentationen inte används till att 

bistå det systematiska kvalitetsarbetet.  

 

Resultaten från Alvestad och Sheridan (2015) studie framhåller att tre typer av 

dokumentation, vilka benämns enligt begränsad dokumentation, barncentrerad 

dokumentation och lär-orienterad dokumentation. Den begränsade dokumentationen 

skapar hinder för barn och lärare. Den tar ofta formen av diverse samlingar av bilder på 
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barnen, den används i förskolans verksamhet som ett fotoalbum. Denna form av 

dokumentation fokuserar på barnens bristande förståelse av matematik, språkproblem 

eller sociala förmågor. Denna typ av dokumentation är informativ, men kan inte 

användas för att förbättra barnens lärande inom olika innehållsområden. Barncentrerad 

dokumentation fokuserar på aktiviteterna barnen deltar i. Den används främst som 

information till både barn och föräldrar. Den är en informativ, men kan inte användas 

som ett verktyg för reflektion över barns lärprocesser. Lär-orienterad dokumentation 

fokuserar på vad barn lär sig i förhållande till ett specifikt lärandeobjekt. Denna typ av 

dokumentation kan kopplas till kraven i policydokument och ger dokumentationen en 

position där den kan ses som en pedagogisk fråga. Det verkar dock som att denna typ av 

dokumentation sällan sker i förskolans praktik. Begränsad och barncentrerad 

dokumentation ses som informativa typer av dokumentation, men kan inte användas 

som verktyg för reflektion, dock kan lär-orienterad dokumentation användas som 

verktyg för reflektion. Alvestad och Sheridan (2015) betonar att det är av vikt att 

förskollärare reflekterar över vilken typ av dokumentation som behöver utföras för att 

erhålla kunskap om barns lärande och utveckling inom olika innehållsområden. 

 

Alnervik (2018) studie påvisar dock att användandet av en färdig reflektionsmall, med 

uppmaningar som hjälper förskollärare att analysera och reflektera kring 

dokumentationen, utifrån barnens meningsskapande kan bidra till det systematiska 

kvalitetsarbetet. Användningen av en reflektionsmall för dokumentationerna som skapas 

kan bidra till systematiskt och kontinuerlig reflektion över dokumentationen från den 

dagliga praktiken. Ett liknande resultatet erhålls från Elfström Petterson (2019) studie, 

där även en mall för det systematiska kvalitetsarbetet används i förskolans verksamhet. 

Det framhålls att mallen skapar olika aspekter av kvalitet för förskolan, förutsatt att 

dokumentation är produktiv istället för en representation av verksamheten. Det 

resonerar med tankar om förskolans kvalitet som ”kvaliteter”, strider mot att se kvalitet 

som homogen och universell menar Elfström Pettersson. Användningen av mallen som 

verktyg kan vara ett försök till underlättning och effektivisering av dokumentationen i 

förskolan. Elfström Petterson menar att mallar anses vara passiva verktyg i förskolans 

verksamhet, medan dokumentationen anses representera verkligheten. Antagandet om 

att dokumentation representerar verkligheten i förskolan är beroende av teoretiska 

perspektiv som finns i den enskilda förskolan. Det framhålls att genom användning av 

mallen för tematiskt arbete i förskolan blir det tematiska arbetet en kvalitetsfaktor i sig, 

samt att kvalitet utifrån mallen blir något annat än att uppfylla läroplanens mål 

(Elfström Pettersson, 2019). 

 

Svärdemo Åberg och Insulander (2019) argumenterar i sin litteraturstudie att om det 

systematiska kvalitetsarbetet ska leda fram till ett resultat, behöver det finnas 

information tillgänglig från de olika nivåer av förskolans arbete som relaterar och 

påverkar varandra. Nivåerna är enligt Svärdemo Åberg och Insulander strukturell, 

process- och individnivå. Den strukturella nivån handlar om styrdokument, resurser, 

personalens kompetens och utbildningsnivå. Processnivån handlar om interpersonella 

aktiviteter, exempelvis interaktioner mellan vuxna och barn, förskollärarnas syn på 

kunskap och undervisningsförmåga. Processnivån är kopplat till att det som sker i 

interaktion mellan människor och material i förskolan. På individnivån handlar det om 

individens kompetenser och syn på lärande, även barn och vårdnadshavare enskilda 

uppfattningar om fenomen och aktiviteter. De olika nivåerna påverkar varandra inom 

förskolans verksamhet: ”Personalens nivå av utbildning påverkar deras syn på kunskap 

som i sin tur formar de strategier de använder när de interagerar med och undervisar 

barnen” (Svärdemo Åberg & Insulander, 2019, s. 331–332, min översättning). Enligt 
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Svärdemo Åberg och Insulander behöver Förskolan producera dokumentationer som 

påvisar de tre olika nivåerna, för förskollärare ska kunna tolka och dra paralleller mellan 

de olika nivåerna för det systematiska kvalitetsarbetet. Det behövs dokumentation från 

dessa tre olika nivåer för att få en övergripande bild över det pedagogiska arbetet i 

förskolan. Reflektioner och analyser av de dokumentationer som skapats från de olika 

nivåerna inom förskolans verksamhet, leder till att förskollärare genom sitt 

professionella omdöme kan avgöra om förskolan ska fortsätta med sin pågående 

verksamhet, eller om det behöver förändras. Dessutom är användningen av multi-

dokumentation som utgångspunkt för förskollärarnas analys och kritisk reflektion, en 

avgörande faktor för att uppnå hög kvalitet i förskolans verksamhet.  

 

Svärdemo Åberg och Insulander (2019) föreslår att videoinspelningar av de 

interaktioner som sker i förskolans verksamhet är ett sätt som i kombination av andra 

former av dokumentation, kan leda till större validitet och tillförlitlighet i det 

systematiska kvalitetsarbetet. Multi-dokumentationen tillsammans med ett kritiskt och 

reflexivt tillvägagångssätt, möjliggör kollegiala diskussioner av det som sker i 

förskolans verksamhet. Det bidrar även till att undvika självbekräftelse, och genom ett 

medvetet användande kan personalen i förskolan identifiera sina personliga, ideologiska 

och teoretiska förståelser i analysfasen av det systematiska kvalitetsarbetet. Dessutom 

menar Svärdemo Åberg och Insulander, att detta tillvägagångssätt måste ha sin grund i 

en vetenskaplig medvetenhet, eftersom förskolans arbete ska vila på vetenskaplig grund. 

Det leder till frågorna och problemen som identifierats i arbetet med dokumentation kan 

förklaras genom tidigare forskning.  

 

6.4 Rektorernas sätt att organisera och leda arbetet med det 

systematiska kvalitetsarbetet.  
Resultatet från analysen påvisar att rektorers ledarskap och organisation för det 

systematiska kvalitetsarbetet kännetecknas av delegering av arbetsuppgifter till 

utvecklingsgrupper inom enskilda förskolors verksamhet (Håkansson, 2016; Håkansson, 

2019). Det framkommer i resultatet att rektorerna försöker på olika sätt möjliggöra tid 

för personalen att mötas och reflektera kring det systematiska kvalitetsarbetet, detta 

genom olika organisatoriska lösningar, exempelvis genom personalmöten (Alnervik, 

2018; Håkansson, 2016). Resultatet från analysen visar även att rektorer antingen kunde 

vara stöttande eller inte gällande arbetet med pedagogisk dokumentation (Lee-

Hammond & Bjervås, 2020).  

 

Det beskrivs i Håkansson (2016) att rektorernas ledarskap handlar om att skapa tid för 

möten. Det påpekas från rektorerna att det finns begränsade faktorer som påverkar 

arbetet med det systematiska kvalitetsarbetet, vilket är bristen på tid för personalen att 

arbeta med dessa frågor. Rektorerna menar att det i förskolan finns för få möjligheter 

för personalen att mötas och diskutera kvalitetsutvecklingen. Det resulterar i att 

rektorerna ständigt försöker avsätta tid till sin personal för datainsamling, analys och 

diskussioner (Håkansson, 2016). Rektorerna från Alnervik (2018) studie arbetade även 

aktivt med att organisera verksamheten för främjandet av kollegial reflektion mellan 

förskollärarna. Vilket verkställdes genom personalmöten där förskollärarna kunde 

diskutera sin dokumentation. Förskolorna som medverkade i studien utformade dessa 

möten på olika sätt, en del hade vecko- och månadsvisa möten. Personalmötena gav 

förskollärarna möjlighet till reflektion och diskussion kring frågor angående hur den 

pedagogiska verksamheten skulle fortgå, samt om didaktiska val för verksamheten 

(Alnervik, 2018). 
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Rektorer från Lee Hammond och Bjervås (2020) studie som inte förstod syftet med 

pedagogisk dokumentation, gav inget stöd till förskollärarna. Det gällde för 

förskollärarna från båda länderna. De rektorer som däremot förstod syftet med 

pedagogisk dokumentation, gav förskollärarna engagemang och stöttning i deras arbete 

med pedagogisk dokumentation. Dessutom anförtroddes lärarna med att de kunde utföra 

den pedagogiska dokumentationen på ett kompetent sätt (Lee-Hammond & Bjervås, 

2020). I den svenska kontexten verkar detta som ett högst ovanligt scenario, eftersom 

dokumentation förespråkas av läroplanen. Pedagogisk dokumentation var tills nyligen 

en förespråkad metod för det systematiska kvalitetsarbetet som det beskrivits i 

stödmaterialet som Palmer (2012) skrev men som nu utgått.  

 

Resultatet från både Håkansson (2016) och Håkansson (2019) påvisar att rektorers 

organisation och ledarskap för det interna systematiska kvalitetsarbetet på förskolorna 

kännetecknas av delegation till utvalda personer inom den enskilda förskolans 

verksamhet. De utvalda personerna ingår i vad rektorerna kallar för utvecklingsgrupper. 

Syftet med dessa utvecklingsgrupper är på grund av deras nära kontakt med 

verksamheten, kan följa upp det dagliga arbetet i förskolans verksamhet närmare än 

rektorerna. Delegeringen från rektor till utvecklingsgruppen, handlar om att 

utvecklingsgruppen kan följa och ge stöd till det systematiska kvalitetsarbetet på 

förskolan (Håkansson, 2016; Håkansson, 2019).  
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7. Diskussion  
Föreliggande arbete har som avsikt att påvisa vad tidigare forskning framställer som 

betydelsefullt för systematiskt kvalitetsarbete i förskolan, utifrån dokumentation om den 

dagliga praktiken. Inledningsvis i detta avsnitt diskuteras metoden. Därefter diskuteras 

resultaten från litteraturstudien i relation till det teoretiska ramverket och tidigare 

forskning. Vidare presenteras litteraturstudiens slutsatser. Därefter beskrivs didaktiska 

implikationer och avslutningsvis ges förslag till fortsatt forskning. 

 

7.1 Metoddiskussion 
Den systematiska litteraturstudien påbörjades genom att sökord och sökfraser 

utarbetades från litteraturstudiens syfte och övergripande frågeställningar. Sökningen 

påbörjades i ERIC, SwePub och DiVA, men när sökningarna i SwePub och DiVA inte 

ledde till några artiklar på grund av de inte fanns tillgängliga i fulltext. Ledde sökningen 

till Google Scholar och eftersom sökorden som användes i tidigare databaser, ledde till 

flera abstracts, ansågs det lämpligt att fortsätta använda samma sökord. På grund av det 

ansågs sökorden vara en styrka. De icke utvecklade sökningarna i SwePub och DiVA 

kan ses som en svaghet, men det var ett beslut som togs på grund av de träffar som 

redan gjorts ansågs vara tillräckliga. Sökhistoriken (se bilaga A) bidrar till 

datainsamlingen kan replikeras och på det sättet finns extern reliabilitet i den delen av 

metoden (Bryman, 2018), dock kan nya artiklar tillkommit efter att sökningen 

genomfördes. Det har under litteraturstudiens tillblivelse upptäckts att det systematiska 

kvalitetsarbetet i sin helhet, inte verkar vara ett väl utforskat område. Det ledde till en 

förståelse angående sökprocessen och om den skulle göras om, skulle ord som 

utvärdering, analys och uppföljning läggas till som sökord, fler konstellationer av 

sökord skulle utformas för att ge ett bredare urval. Detta på grund av att begreppet 

systematiskt kvalitetsarbete är relativt nytt begrepp (Lager, 2018), och på grund att det 

enbart funnits i förskolans praktik sedan ändringen av Skollagen 2010 (SFS 2010:800). 

 

Artiklar som valdes bort från litteraturstudien var på grund avsaknad koppling till den 

svenska kontexten och hur förskolan i Sverige arbetar med det systematiska 

kvalitetsarbetet, samt på grund av en svag koppling till arbetets syfte och 

frågeställningar. Den kritiska granskningen av artiklar utgick från Eriksson Barajas et 

al. (2013) checklistor för kvalitativa artiklar och systematiska litteraturstudier (se bilaga 

B & C). Det utfördes för att värdera artiklarnas kvalitet och trovärdighet. Detta gjordes 

för att kunna bestämma om de utvalda artiklarna kunde tas med i litteraturstudiens 

resultat och för att kunna avgöra om de utvalda artiklarnas resultat var tillförlitligt. De 

utvalda artiklarnas kvalitet och hur tillförlitliga de är beskrivs i bilaga D under 

kolumnen ”Kvalitet”. Kvaliteten beskrivs som hög, medel eller låg efter hur många 

frågor som inte kunde besvaras i checklistorna. Att alla frågor i checklistorna inte 

kunnat besvaras kan ses som en svaghet i studiernas tillförlitlighet. Alla granskade 

artiklar är även referee-granskade vilket enligt Eriksson Barajas et al. (2013) uppfyller 

kraven som ställs på forskning. Checklistorna gällande artiklarna påtalar vikten av att 

urvalsprocessen är beskriven och artiklarna från vårt andra urval, innehåller få 

beskrivningar angående urvalsprocessen och om resultatet från artiklarna har återförts 

och diskuterats med studiedeltagarna.  

 

Artiklarna som valdes ut, bestod majoriteten av kvalitativa artiklar med 

semistrukturerade intervjuer som metod (se bilaga D), en artikel är baserad på ett 

arbetslags dokumentation (Elfström, 2019), en annan artikel var baserad på 3 

videoobservationer av förskollärares planering och utförande av lärande aktiviteter 
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(Insulander & Svärdemo Åberg, 2014), samt en artikel var en litteraturstudie (Svärdemo 

Åberg & Insulander, 2019). De flesta studierna i artiklarna baserade på ett litet urval av 

deltagare, observationer och dokumentationer, på det sättet skulle man kunna säga att 

resultatet från studien enbart visar på tendenser och går inte att generalisera till hela 

landet. Artiklarna som är baserade på intervjuer med förskollärare och förskolechefer, 

ger information om hur de ser på och arbetar med dokumentation och det systematiska 

kvalitetsarbetet i förskolan. Det finns enbart en artikel som är gjort på observationer och 

som påvisar hur förskollärarna och förskolecheferna förverkligar sitt arbete med 

dokumentation och systematiskt kvalitetsarbete i förskolan. Detta är något som behöver 

tas i beaktning när resultaten tolkas och det dras slutsatser om vad artiklarna påvisar.  

 

Under databearbetningen lästes de utvalda artiklarna återigen, resultaten och 

diskussionen från artiklarna infogades i ett nytt dokument. De engelska artiklarna 

översattes till svenska. Anledningen för att texterna plockades från artiklarna var för att 

underlätta innehållsanalysen och färgkodningen av likheter och skillnader i texterna. 

Färgkodningen underlättade även uppkomsten av rubrikerna till resultatet. Engelska är 

inte författarens modersmål och därför skulle översättningen kunna innehålla 

omedvetna syftningsfel, som på grund av att det enbart finns en ensam läsare av 

artiklarna inte upptäckts, trots mycket god språkligförmåga. Detta har försökt att 

undvikas genom läsning av artiklar och översättning upprepade gånger.  

 

7.2 Resultatdiskussion 
I detta avsnitt kommer resultaten från litteraturstudien att diskuteras och knytas an till 

syfte och frågeställningar. Med grund i det socialkonstruktionistiska perspektivet och 

tidigare forskning kommer resultaten från litteraturstudien även att tolkas och diskuteras 

(Stukát, 2011). Det görs under rubrikerna betydelsefulla faktorer för tillämpning av 

dokumentation i förskolans verksamhet, olika perspektiv får betydelse för 

dokumentationen, dokumentationens användning för det systematiska kvalitetsarbetet 

och rektorernas ledarskap i förhållande till det systematiska kvalitetsarbetet. 

Rubrikerna påvisar ett urval av resultaten för vad den tidigare forskningen framställer 

som betydelsefullt för dokumentation och systematiskt kvalitetsarbete i den dagliga 

praktiken.  

 

7.2.1 Betydelsefulla faktorer för tillämpning av dokumentation i 

förskolans verksamhet 

Resultatet från litteraturstudien påvisar betydelsefulla faktorer för tillämpning av 

dokumentation i förhållande till både den dagliga praktiken och det systematiska 

kvalitetsarbetet. En faktor som framstår vara betydelsefull är att dokumentationen ha ett 

syfte (Alvestad & Sheridan, 2015). I förhållande till syftet behöver personalen inneha 

kunskap om vilken form av dokumentationsverktyg som kommer att leda till den 

information som syftet eftersöker (Svärdemo Åberg & Insulander, 2019). Detta gäller 

både för dokumentation av den dagliga praktiken och det systematiska kvalitetsarbetet. 

Det förklaras i bakgrunden att syftet med dokumentation i förskolan är att synliggöra 

det som sker i verksamheten och i interaktionen mellan förskollärare och barn (Emilson 

& Pramling Samuelsson, 2012). För att kunna göra det behöver dokumentationen 

inneha ett eget syfte som förskolläraren kan utgå ifrån när verksamheten ska 

dokumenteras. Det framhålls av Skolverket (2020) för att dokumentationen ska bli 

relevant och kunna användas av personalen behöver de inneha ett syfte som utgår ifrån 

läroplanen. Personal som dokumenterar behöver bestämma vad syftet med 

dokumentationen ska synliggöra, om det handlar om barnens förändrande kunnande, 
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eller hur personalen eller lärmiljön bidrar till barnens lärande eller utveckling. Beroende 

på vad dokumentationen ska synliggöra, behöver förskolläraren välja ut ett lämpligt 

dokumentationsverktyg och tillfälle för dokumentationen, vilken kan ge den 

informationen som eftersöks (Svärdemo Åberg & Insulander, 2019). Genom att 

förskollärare planerar och sätter dokumentationens syfte i relation till 

dokumentationsverktygen, kan det skapa en dokumentation av förskolans verksamhet, 

som i förhållande till både den dagliga praktiken och det systematiska kvalitetsarbetet 

utförs på ett mer effektivt sätt, vilket leder till att förskolläraren uppnår den information 

som eftersöks på ett effektivare sätt.  

 

7.2.2 Olika perspektiv får betydelse för dokumentationen och det 

systematiska kvalitetsarbetet 

Litteraturstudiens resultat visar att beroende på vilket perspektiv verksam personal inom 

förskolan utgår från gällande kunskap, lärande, barn och kvalitet, leder till en variation 

av vad som dokumenteras. Analysen av tidigare forskning visar att olika perspektiv och 

tolkningar av förskolläraruppdraget inom den svenska kontexten, leder till att det som 

anses av vikt att dokumentera skiljer sig åt.  

 

Det perspektiv på lärande som förskollärare utgår från är enligt Holmberg (2015) synligt 

i förskollärarens dokumentationer. Det framkommer två perspektiv i Sheridan et al. 

(2013) och Alvestad och Sheridan (2015) studier, utvecklingspsykologiskt- och 

sociokulturellt perspektiv. Det utvecklingspsykologiska perspektivet fanns även i 

Insulander och Svärdemo (2014) studie, däremot är det oklart vilket annat perspektiv 

som åsyftades i Insulander och Svärdemo Åbergs studie, det som är mest troligt är ett 

socialkonstruktionistiskt perspektiv. Förskollärare som utgick från ett 

utvecklingspsykologiskt perspektiv dokumenterade barnens kunskaper och förståelser, 

även bristande kunskaper och förståelser. Reflektion av denna form av dokumentation 

leder inte förskolläraren till förståelse för vad i verksamheten som behöver ändras, för 

att verksamheten ska ge barnen förutsättningar för utveckling och lärande enligt 

läroplanens mål. För att kunna utvärdera förskolans verksamhet, behövs information om 

organisationen, innehåll och hur den genomförs (Skolverket, 2018), vilket ovanstående 

dokumentationen inte innehåller. Förskollärare som utgick från ett sociokulturellt 

perspektiv dokumenterade barnen lärprocesser i den kontext som båda ingick i, vilket 

leder till hänsyn för faktorer som påverkar barns lärande. Det kan vara förutsättningarna 

som finns i verksamheten, lärmiljön, materialet, förskollärares stöd och intentioner 

(Alvestad & Sheridan, 2015; Sheridan et al. 2013). Reflektion av denna form av 

dokumentation leder förskollärare till förståelse för hur verksamheten skapar 

gynnsamma eller ogynnsamma förutsättningar för barns utveckling och lärande i 

relation till läroplanens mål (Bjervås, 2011). Med stöd från den 

socialkonstruktionistiska teorin och den dåvarande läroplanens skrivningar, påvisas det 

att styrdokumentsformuleringar och ändringar bidrar till hur förskollärare tolkar 

uppdraget. Sedan Alvestad och Sheridan (2015), Insulander och Svärdemo Åberg 

(2014) och Sheridan et al. (2013) artiklar skrevs har läroplanen för förskolan reviderats 

två gånger, den senaste var 2018, vilket resulterade i Lpfö 18 (Skolverket, 2018). 

Ändringarna har lett till nyansskillnader i förskolläraruppdraget, vilket leder 

förskollärarna till att omförhandla och omkonstruera förskolans som institution, vilket 

det även finns tendenser till redan innan revideringarna, eftersom det påträffas två olika 

perspektiv i förskolans verksamhet. I Lee-Hammond och Bjervås (2020) studie 

framkommer det att svenska deltagande förskollärare dokumenterar barnens 

lärprocesser och hur de förändras över tid i deras projektarbeten. Det påvisar en trend av 
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förändring gällande vad förskollärare dokumenterar, innehållet i dokumentation har gått 

från barns kunskaper eller bristande kunskaper, till dokumentation av barnens 

lärprocesser i förskolans verksamhet.  

Elfström (2013) påpekar att det krävs förståelse för teoretiska perspektiv och 

förskollärare behöver inneha praktiska kunskaper för att kunna dokumentera med olika 

verktyg. Vilket även Svärdemo Åberg och Insulander (2019) menar är av vikt för 

förskolans personal för att kunna analysera och tolka dokumentation som utförs i 

förskolan.  

 

7.2.3 Vad som är betydelsefullt för det systematiskt kvalitetsarbete 

Resultatet från litteraturstudien visar att dokumentationen från den dagliga praktiken 

ibland används som utgångspunkt för det systematiska kvalitetsarbetet, men oftast inte. 

Vid användning för det systematiska kvalitetsarbetet innehåller dokumentationen 

information som kan användas för reflektion och analys. Denna information behöver 

bestå av barns lärande i förhållande till specifika lärobjekt (Alvestad & Sheridan, 2015) 

och även innehålla information som påvisar hela bilden av lärandesituationen 

(Svärdemo Åberg och Insulander, 2019). Dokumentationen som inte används till det 

systematiska kvalitetsarbetet innehåller inte den typ av information som behövs för att 

bedriva ett systematiskt kvalitetsarbete, den dokumentationen består oftast av bilder på 

barnens görande, eller deras bristande kunskap och förståelse (Alvestad & Sheridan 

2015; Insulander & Svärdemo Åberg, 2014; Sheridan et al., 2013). Informationen i 

dessa dokumentationer går inte att analysera och utvärdera i förhållande till 

förskollärarnas arbetssätt eller lärmiljön, för att barnens lärprocesser och interaktioner 

mellan barn och vuxna inte finns dokumenterade (Alvestad & Sheridan, 2015; 

Svärdemo Åberg & Insulander, 2019), samt när verksamheten upplevs intressant och 

meningsfull för barnen (Skolverket, 2018). Nödvändig information för att förskollärare 

ska kunna bedriva ett systematiskt kvalitetsarbete i förskolan är hur arbetet utförs, vilket 

material som används och hur, samt interaktioner mellan vuxna och barn, men 

interaktioner mellan lärmiljön och barnen, för att stödja och utmana barns lärande, och 

samtidigt bidra till att barnen blir delaktiga och får inflytande över verksamheten som 

bedrivs i förskolan (Skolverket, 2018). Dokumentationer som innehåller bilder på 

barnen kan fungera i den pedagogiska praktiken med barnen, men inte i förhållande till 

det systematiska kvalitetsarbetet.   

 

Det Elfström Petterson (2019) menar om reflektionsmallen används i förskolan blir det 

tematiska arbetet en kvalitetsfaktor och kvalitet utifrån mallen då blir något mer än att 

uppfylla läroplansmål, det anses med stöd ifrån det teoretiska ramverket vara en 

förenklad syn på förskollärares uppdrag i förskolan. Förskollärare ska arbeta efter 

läroplanens mål och de lägger grunden för deras uppdrag, men att se på arbetet med 

dokumentation och det systematiska kvalitetsarbetet på det sättet och dessutom genom 

ett meningsskapande perspektiv. Det fick hela arbetet med det systematiska 

kvalitetsarbetet att verka som en bock i en checklista. I det teoretiska ramverket som 

föreliggande studie utgår från, ses det systematiska kvalitetsarbetet som ett 

meningsskapande för förskollärare och övrig personal, vilket leder till förbättrade 

praktiker för både vuxna och barn.  

 

Dokumentationer om barns lärprocesser och att barn görs delaktiga i 

dokumentationsprocessen, leder till att barnens röster blir hörda, vilket bidrar till att 

skapa en verksamhet som baseras på barnens intressen. Detta stämmer överens med vad 

Bjervås (2011) påvisade i sin avhandling, att dokumentationerna möjliggör barns 
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delaktighet och inflytande i förskolans verksamhet. För att det ska ske behöver 

förskollärare reflektera över dokumentationen och även från ett etiskt perspektiv, över 

hur barnen framställs i dokumentationen (Bjervås, 2011; Lindgren, 2012; Sparrman & 

Lindgren, 2003). Den etiska aspekten gällande barns framställning i dokumentationen 

nämns inte i utvalda artiklar. Detta skulle kunna leda till att det anses som mindre 

viktigt, i förhållande till förskollärarnas arbete med dokumentation, vilket enligt 

Lindgren (2012) handlar om att dokumentationen anses inneha positiva effekter för 

förskollärarna som garanterar användandet av dokumentationen. Det skulle även kunna 

bero på att studierna som resultatet baserar sig på enbart fokuserat på dokumentation 

och det systematiska kvalitetsarbetet, vilket gör att den etiska aspekten blir ett bortfall 

på grund av valt fokus. 

 

Det är förskollärares uppdrag att ständigt förändra och bidra till barnens 

meningsskapande processer genom en ständig reflektion över egna didaktiska och 

pedagogiska val (Skolverket, 2018). Lärande enligt det socialkonstruktionistiska 

perspektivet skapas i interaktionen mellan både människor och miljön, därför behöver 

även förskollärarna utveckla sina egna pedagogiska och didaktiska processer, för att 

kunna tillgodogöra barnens möjligheter till meningsskapande i verksamheten. Detta kan 

förskollärare göra genom dokumentation på processnivån i förskolans verksamhet 

(Svärdemo Åberg & Insulander, 2019). Förskollärare har en akademisk utbildning i 

pedagogik och didaktik som bör användas för att utveckla praktikerna inom förskolan 

för att ge barn förutsättningar för utveckling och lärande, i samband med ett 

systematiskt kvalitetsarbete som syftar till att göra detsamma. 

 

7.2.4 Rektorernas ledarskap i förhållande till det systematiska 

kvalitetsarbetet  

Resultatet från litteraturstudien visar att rektorers ledarskap i förhållande till det 

systematiska arbetet dels handlar om att organisera verksamheten, för att skapa tid till 

möten för arbetslagen, i vilka de kan mötas, reflektera och diskutera det systematiska 

kvalitetsarbetet (Håkansson, 2016; Alnervik, 2018). Det är en del av rektorns ansvar 

gällande det systematiska kvalitetsarbetet i förskolan, att planera och organisera för dess 

genomförande (Skolverket, 2018). Dessutom visar litteraturstudien resultat att rektorers 

organisation och ledarskap för det systematiska kvalitetsarbetet på förskolorna 

kännetecknas av delegation till utvecklingsgrupper (Håkansson, 2016; Håkansson, 

2019). Från det socialkonstruktionistiska perspektivet verkar det som att rektorer tolkat 

att sitt uppdrag kan bestå av delegation av ansvar till andra personer inom förskolans 

verksamhet. Enligt styrdokumentens skrivningar förefaller det sig som att det är rektorn 

som har ansvar som pedagogisk ledare ska leda arbetet som avser det systematiska 

kvalitetsarbetet i förskolan (Skolverket, 2018). 

 

7.3 Slutsats 
Litteraturstudien har ämnat att undersöka vad tidigare forskning framställer som 

betydelsefullt för systematiskt kvalitetsarbete i förskolan, utifrån dokumentation om den 

dagliga praktiken. Den slutsatsen som framkommer är att reflektion av 

dokumentationen är betydelsefullt för det systematiska kvalitetsarbetet, samt att 

dokumentation ibland innehåller information vilken kan användas för det systematiska 

kvalitetsarbetet och ibland inte. Dokumentationen behöver bestå av information, som 

bidrar till utveckling av verksamheten för att tillgodose barnens förutsättningar för 

utveckling och lärande. Denna dokumentation behöver innehålla information om 

interaktioner mellan förskollärare och barn, i förhållande till lär-objektet som undervisas 
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i den specifika situationen. Dessutom behöver det finnas förståelse för hur 

förskollärarens enskilda synsätt på kunskap och lärande påverkar undervisning och 

interaktionen mellan förskolläraren och barnet. Det är förskollärarens arbetssätt och 

förskolans verksamhet som det systematiska kvalitetsarbetet ska leda till att utveckla, 

varav det behöver finnas dokumentation som innehåller information om hur 

förskollärare arbetar och hur det genomförs i verksamheten med barnen.  

 

7.4 Didaktiska implikationer 
I denna litteraturstudie har det fokuserats på dokumentation i förhållande till det 

systematiska kvalitetsarbetet. Dokumentation är dock enbart en av det systematiska 

kvalitetsarbetet faser, det består även av analys, uppföljning och utvärdering. Denna 

systematik leder till ett utvecklande av förskolans nuvarande arbetssätt, för att kunna 

genomföra detta i förskolan behöver förskollärare inneha förståelse för vad det 

systematiska kvalitetsarbetet innebär och hur det kan utföras i samband med det 

pedagogiska arbetet i förskolan. Denna studie ger förskollärare och andra verksamma 

personer i förskolan ett underlag för hur dokumentationen behöver utformas i förskolans 

verksamhet, för att kunna bistå ett systematiskt kvalitetsarbete. Förskollärare och annan 

personal behöver vara medvetna om vad som ska dokumenteras, för att bidrar till ett 

utvecklande av deras egen praktik i förskolan. Dokumentationen som bidrar till det 

systematiska kvalitetsarbetet består inte av vad barn kan eller inte kan, utan den består 

av barnens läroprocesser i förhållande till de förutsättningar som finns i förskolan. 

Förutsättningarna består både av förskollärare och lärmiljön i förskolan. För om 

dokumentationen inte innehåller information om barnens lärprocesser i förhållande till 

de förutsättningar som finns i förskolan, riskerar dokumentationen att inte bidra till det 

systematiska kvalitetsarbetet. Det är därför av vikt att förskollärare är medvetna om 

vilken information i dokumentationen som bidrar till ett systematiskt kvalitetsarbete, 

vilket är en del av förskolläraruppdraget.  

 

7.5 Förslag till fortsatt forskning 
För fortsatt undersökning av arbetet med det systematiska kvalitetsarbetet och hur olika 

teoretiska perspektiv påverkar dokumentationen, föreslås det att undersöka förskolans 

verksamhet på lokal nivå. Det föreslås att utföras genom kvalitativ metod som består av 

både semi-strukturerade intervjuer och videoinspelningar av dokumentations- och 

reflektionstillfällen i verksamheten. Förskollärare och rektorer kan både ingå, samt 

övrig personal skulle kunna inkluderas i studien, åtminstone när arbetslagen har 

gemensam reflektionstid. Detta sätt skulle bidra till ytterligare kunskap om hur 

förskollärare och rektorer arbetar med dokumentation och det systematiska 

kvalitetsarbetet, samt hur det förverkligas i förskolans verksamhet.  
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Bilaga A – Sökhistorik 
Datum Databas Sökord Antal träffar Lästa Abstract Urval 1 Slutgiltigt 

urval 

2020-10-28 ERIC documentation 2796 - - - 

2020-10-28 ERIC ”pedagogical documentation” 33 - - - 

2020-10-28 ERIC preschool 15 330 - - - 

2020-10-28 ERIC kindergarten 5319 - - - 

2020-10-28 ERIC ”early childhood education” 15 702 -  - - 

2020-10-28 ERIC quality 28 076 - - - 

2020-10-28 ERIC ”quality work” 61 - - - 

2020-10-28 ERIC ”systematic quality work” 9 - - - 

2020-10-28 ERIC documentation OR ”pedagogical documentation” AND 

preschool OR kindergarten OR ”early childhood 

education” 

279 - - - 

2020-10-28 ERIC documentation OR ”pedagogical documentation” AND 

quality OR ”quality work” OR ”systematic quality work” 

336 - - - 

2020-10-28 ERIC documentation OR ”pedagogical documentation” AND 

preschool OR kindergarten OR ”early childhood 

education” AND quality OR ”quality work” OR 

”systematic quality work” 

41 41 14 6 

62020-10-

29 

Google 

Scholar 

“systematic quality work in preschool” 126 - - - 

2020-10-29 Google 

Scholar 

documentation 

 

 

1 880 000 - - - 



 

 

2020-10-29 Google 

Scholar 

”pedagogical documentation” 2940 - - - 

2020-10-29 Google 

Scholar 

”systematic quality work” AND documentation 

 

104 - - - 

2020-10-29 Google 

Scholar 

“systematic quality work in preschool” AND 

documentation OR “pedagogical documentation” 

98 15 5 3 

2020-10-29 Google 

Scholar 

”systematiskt kvalitetsarbete” 2410 - - - 

2020-10-29 Google 

Scholar 

dokumentation 109 000 - - - 

2020-10-29 Google 

Scholar 

förskola 1620 - - - 

2020-10-29 Google 

Scholar 

”systematiskt kvalitetsarbete” AND dokumentation 1720 - - - 

2020-10-29 Google 

Scholar 

”systematiskt kvalitetsarbete” AND dokumentation AND 

förskola 

1140 8 2 0 

2020-10-29 SwePub Systematiskt kvalitetsarbete 9  4 0 0 

2020-10-29 DiVA Systematiskt kvalitetsarbete 2 2 0 0 

2020-10-29 DiVA Dokumentation 11 4 (1) (1) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Bilaga B – Checklista för värdering av kvalitativa 

artiklar  
Checklistan är utformad av Forsberg och Wengström (2013, refererad i Eriksson 

Barajas et al. 2013, s. 188).  

 

A. Syftet med studien? 

Vilken kvalitativ metod har använts? 

Är designen av studien relevant för att besvara frågeställningen? 

- Ja eller Nej 

 

B. Undersökningsgrupp 

Är urvalskriterier för undersökningsgruppen tydligt beskrivna? (Inklusions- och 

exklusionskriterier ska vara beskrivna.) 

- Ja eller Nej 

Var genomfördes undersökningen? 

Urval - finns det beskrivet var, när och hur undersökningsgruppen kontaktades? 

Vilken urvalsmetod användes? Strategiskt urval, snöbollsurval, teoretiskt urval eller 

annat, ange vilket. 

Beskriv undersökningsgruppen (ålder, årskurs eller motsvarande, kön, social status samt 

annan relevant demografisk bakgrund). 

Är undersökningsgruppen lämplig? 

- Ja eller Nej 

 

C. Metod för datainsamling 

Är fältarbetet tydligt beskrivet (var, av vem och i vilket sammanhang skedde 

datainsamling)? 

- Ja eller Nej 

Beskriv. 

Beskrivs metoderna för datainsamling tydligt (vilken typ av frågor användes etc.)? 

Beskriv. 

Ange datainsamlingsmetod; ostrukturerade intervjuer, halvstrukturerade intervjuer, 

fokusgrupper, observationer, video-/bandinspelning, skrivna texter eller teckningar, 

annan ange vilken. 

Är data systematiskt samlade (finns intervjuguide/studieprotokoll)? 

- Ja eller Nej 

 

D. Dataanalys 

Hur är begrepp, teman och kategorier utvecklade och tolkade? 

Ange om; teman är utvecklade som begrepp, citat presenteras sporadiskt, de 

individuella svaren är kategoriserade och bredden på kategorierna är beskrivna, svaren 

är kodade. Resultatbeskrivning. 

Är analys och tolkning av resultat diskuterade? 

- Ja eller Nej 

Är resultaten trovärdiga (källor bör anges)? 

- Ja eller Nej 

Är resultaten pålitliga (undersökningens och forskarens trovärdighet)? 

- Ja eller Nej 

Finns stabilitet och överensstämmelse (är fenomenet konsekvent beskrivet)? 

- Ja eller Nej 

Är resultaten återförda och diskuterade med undersökningsgruppen? 



 

 

- Ja eller Nej 

Är de teorier och tolkningar som presenteras baserade på insamlade data (finns citat av 

originaldata, summering av data medtagna som bevis för gjorda tolkningar)? 

- Ja eller Nej 

 

E. Utvärdering 

Kan resultaten återkopplas till den ursprungliga forskningsfrågan? 

- Ja eller Nej 

Stöder insamlade data forskarens resultat? 

- Ja eller Nej 

Har resultaten relevans för pedagogisk verksamhet? 

- Ja eller Nej 

Diskuteras metodologiska brister och risk för bias? 

- Ja eller Nej 

Finns risk för bias? 

- Ja eller Nej 

Vilken slutsats drar författaren? Berätta 

Hållet du med om slutsatserna?  

- Ja eller nej 

om nej, varför inte? Berätta 

Ska artikeln inkluderas? 

- Ja eller Nej 



 

 

Bilaga C – Checklista för systematiska litteraturstudier 
Checklistan är utformad av Forsberg och Wengström (2013, refererad i Eriksson 

Barajas et al. 2013, s. 176). 

 

A. Syftet med studien?  

 

B. Litteratururval 

I vilka databaser har sökningen genomförts? 

Vilka sökord har använts? 

Har forskaren gjort en heltäckande litteratursökning?  

- Ja eller Nej  

Har författaren sökt efter icke publicerade forskningsresultat?  

- Ja eller Nej  

Vilka var inklusionskriterier för att ta med artiklar?  

Vilka begränsningar har gjorts?  

Är inkluderade studier kvalitetsbedömda?  

-  Ja eller Nej  

 

C. Resultat 

Hur många artiklar togs med?  

Hur många artiklar valdes bort? Redovisas dessa?  

Anges motivering för uteslutning av dessa?  

Vilka var huvudresultaten?  

Gjordes en metaanalys?  

- Ja eller Nej 

Om ja, vilket resultat, erhölls?  

Vilka slutsatser drar författaren?  

Instämmer du?  

- Ja eller Nej  

Om nej, varför?  

 

D. Värdering 

 Kan resultaten ha betydelse för pedagogisk verksamhet?  

- Ja eller Nej  

Ska denna systematiska litteraturstudie inkluderas?  

- Ja eller Nej  

Motivera varför eller varför inte



 

 

Bilaga D – Artikelöversikt 
 

Författare, 

Publikationsår, 

Utgivare 

Databas Syfte Metod Urval/Bortfall Slutsats/resultat Kvalitet 

Karin Alnervik 

 

2018 

 

Contemporary 

Issues in Early 

Childhood 

ERIC Syftet med 

artikeln är att 

diskutera och 

bidra med 

kunskap om 

strategier och 

verktyg för 

kommunikation i 

arbetet med 

pedagogisk 

dokumentation, 

samt bidra med 

kunskap om hur 

organisationen av 

en sådan praktik 

skulle kunna 

utformas baserat 

på Dahlberg och 

andras 

meningsskapande 

diskurs. 

Kvalitativ studie. 

Intervjuer, fältanteckningar 

och samtal med deltagarna, 

kommer ifrån ett projekt 

som hette Ljuspunkten och 

pågick i 3 år, studiens 

empiriska data är ifrån 

projektet första år. 

Urval: Fyra förskolor där 

personalen från förskolorna 

deltog i möten med 

varandra.  

Bortfall: Okänt 

Resultatet visar på fyra olika sätt att 

konkret organisera och strukturera 

användandet av pedagogisk 

dokumentation i förskolan. De fyra olika 

sätten beskrivs i fyra rubriker: Väljandet 

av observationsverktyg, Strukturering av 

verktyg för att möjliggöra pedagogisk 

dokumentation, Organisation för att 

visualisera dokumentation, Organisering 

för dialoger med kollegor om innehållet 

av den pedagogiska dokumentationen. 

Författarna menar att de olika 

tillvägagångssätten 

påvisar att systematisering sker på olika 

nivåer 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Medel 



 

 

Författare, 

Publikationsår, 

Utgivare 

Databas Syfte Metod Urval/Bortfall Slutsats/resultat Kvalitet 

Eva Insulander 

och  

Eva Svärdemo 

Åberg 

 

2014 

 

Nordisk 

Barnhage-

forskning 

Google 

Scholar 

Vilken kunskap 

erkänns i det 

systematiska 

kvalitetsarbetet?: 

Om oförenliga 

tankestilar i 

dagens förskola. 

Kvalitativ studie. 

Videoobservation 

Urval: 3 videofilmade 

arbetsprocesser där 

förskollärarna arbetar med 

planering, genomförande 

och uppföljning av 

pedagogiska aktiviteter 

inom förskolorna, 

arbetsprocesserna är 

fördelade på två olika 

förskolor. 

Videoobservationerna 

producerades under ett 

annat projekt som hette: 

Utveckling av 

bedömningskompetenser 

med stöd av digitala 

scenarier, där Eva 

Svärdemo Åberg var 

författare. 

 

Bortfall: Okänt 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Författarnas slutsats pekar mot att 

gemensamma tolkningar av 

förskolläraruppdragets dualistiska 

karaktär, tillsammans med influenser från 

olika tankestilar, påverkar vad för slags 

lärande som ges möjlighet att utvecklas 

inom förskolans pedagogiska arbete. 

 

 

Medel 

 

 

 

 



 

 

Författare, 

Publikationsår, 

Utgivare 

Databas Syfte Metod Urval/Bortfall Slutsats/resultat Kvalitet 

Sonja Sheridan, 

Pia Williams 

och Anette 

Sandberg 

 

2013 

 

Springer 

ERIC Syftet med 

studien var att 

undersöka vilken 

mening 

förskollärare ger 

det systematiska 

kvalitetsarbetet i 

Sverige 

Kvalitativ metod. 

 

Semistrukturerade 

intervjuer 

Urval: Strategiskt.  

15 förskolor från 

Stockholm och Göteborg, 

samt 15 förskolor ifrån 

Mälardalsregionen. 

Både stadsregionerna och 

landsbygden har valts för 

att representera distrikt som 

skiljer sig geografiskt, 

demografiskt, etniskt och 

som innehåller en mängd 

socioekonomiska 

strukturer. 

 

Bortfall: Okänt 

 

 

Meningen som förskollärare tillskriver det 

systematiska kvalitetsarbetet presenteras i 

de tre följande tema: Dokumentation och 

utvärdering i förskolan,  

Fokus av dokumentation och utvärdering, 

samt 

Hur, varför och när utförs dokumentation 

och utvärdering, samt för vem. 

I temat Fokus av dokumentation och 

utvärdering, upptäcktes det att det fanns 

ett trippel fokus vilka delades in i egna 

rubriker under temat, och de var: 

Relationer mellan läroplanen och 

dokumentation av barns lärande, 

Förhållandet mellan lärarnas 

tillvägagångssätt och barns lärande, samt 

en Fokusförskjutning från att 

dokumentera vad barn gör till att 

dokumentera barnens lärande. 

I temat Hur, varför och när utförs 

dokumentation och utvärdering, samt för 

vem, delades in i tre rubriker, 

Dokumentation som ett relevant verktyg, 

Dokumentation med digital teknik och 

motstridiga intressen. 

 

 

 

 

 

Hög 

 

 

 

 



 

 

Författare, 

Publikationsår, 

Utgivare 

Databas Syfte Metod Urval/Bortfall Slutsats/resultat Kvalitet 

Libby Lee-

Hammond och 

Lise-Lotte 

Bjervås 

 

2020 

 

Contemporary 

Issues in Early 

Childhood 

Google 

Scholar 

Syftet är att 

undersöka 

påverkan som 

målen i 

policydokument 

har på 

förskoleundervisn

ingens praktik 

genom 

användandet av 

pedagogisk 

dokumentation i 

det systematiskt 

kvalitetsarbete, 

utifrån två olika 

kulturella och 

policy 

sammanhang. Hur 

policymålen 

formar lärarnas 

förståelse om 

kvalitet och deras 

användning av 

pedagogisk 

dokumentation är 

fokus för studien. 

 

 

 

 

Kvalitativ metod.  

 

Fallstudie med 

semistrukturerade 

intervjuer 

Urval:  Deltagarna bjöds in 

till att delta genom att 

författarna använde sig av 

sina forskarnätverk för att 

identifiera deltagarna. 

Vilket gör att urvalet inte är 

generaliserbart. 

6 förskollärare från Sverige 

och 6 förskollärare från 

Västaustralien deltog i 

studien.   

Kriterier för att delta i 

studien var för förskollärare 

i Sverige att de arbetade 

med pedagogisk 

dokumentation och för 

Västaustralien arbetade de 

med dokumentation 

 

Bortfall: Okänt 

 

 

 

Författarna slutsats att genom denna 

studie har förstått den kulturella miljön 

och policy som finns i de sammanhang 

som lärarna deltar i har ett stort inflytande 

över hur de uppfattar vad kvalitet är, samt 

vad som anses vara pedagogisk 

dokumentation. 

Hög 



 

 

Författare, 

Publikationsår, 

Utgivare 

Databas Syfte Metod Urval/Bortfall Slutsats/resultat Kvalitet 

Torgeir 

Alvestad och 

Sonja Sheridan 

 

2015 

 

Early Child 

Development 

and Care 

Google 

Scholar 

 

Syftet med 

artikeln är att 

undersöka 

lärarnas 

erfarenheter av 

utmaningar, 

problem och 

dilemman 

relaterade till 

deras planering 

och 

dokumentation. 

Kvalitativ metod. 

 

Aktionsforskning 

tillämpades till stor del, 

förutom den skillnaden att 

frågeställningarna inte var 

definierade innan 

förskollärarna blev 

involverade i studien.  

 

Intervjuer. 

Kriteriestyrt  

urval.  

4 förskolor med 9 

förskollärare. 

1 lärare arbetade med 

1åringar i en grupp. 

2 lärare arbetade med 2 

åringar i två grupper.  

6 lärare som arbetade med 

1–3 åringar i två grupper.  

 

Bortfall: 2 förskolor 

Resultaten visar att förskollärare verkar 

fokusera på barnens ålder, intresse och 

hur de kan ge god omsorg när de planerar 

sitt arbete med barnen.  

Dokumentationen används främst som ett 

verktyg av lärarna för att förbättra sitt 

arbete och för att informera föräldrar om 

förskolans verksamhet. 

Dokumentationens fokus tenderar, i viss 

utsträckning, att vara lärarnas eget arbete 

och barns deltagande i aktiviteter, samt i 

mindre utsträckning, barns lärprocesser.  

Resultaten visar att dokumentationen 

fokuserar mer på lärarnas planering än på 

barnens lärprocesser. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hög 



 

 

Författare, 

Publikationsår, 

Utgivare 

Databas Syfte Metod Urval/Bortfall Slutsats/resultat Kvalitet 

Katarina 

Elfström 

Pettersson 

 

2019 

 

Contemporary 

Issues in Early 

Childhood 

ERIC Syftet med 

artikeln är att 

utforska vilken 

roll en mall spelar 

i 

dokumentationen 

av förskolans 

systematiska 

kvalitetsarbete 

och vad den 

producerar som 

viktiga och 

oundvikliga 

kvalitetselement. 

Kvalitativ metod. 

 

Dokumentation från 

gruppernas arbete i 

förskolan som datakälla. 

Urval: 1 grupps 

dokumentation 

 

Bortfall: 7 gruppers 

dokumentation 

Resultatet visar hur en mall för det 

systematiska kvalitetsarbetet i förskolan 

kan bistå med att underlätta och 

effektivisera dokumentationen i 

förskolans verksamhet. Detta sett från ett 

perspektiv på att dokumentationen är 

produktiv och på det sättet producerar 

mallen olika aspekter av kvalitet i 

förskolans verksamhet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Låg 



 

 

Författare, 

Publikationsår, 

Utgivare 

Databas Syfte Metod Urval/Bortfall Slutsats/resultat Kvalitet 

Insulander och 

Svärdemo 

Åberg 

 

2019 

 

Early Child 

Development 

and Care 

ERIC Det övergripande 

målet för denna 

artikel är att lyfta 

fram några av de 

utmaningar som 

förskollärare står 

inför när de 

arbetar med det 

systematiska 

kvalitetsarbetet.  

En syntes genom 

metatolkning från tidigare 

publicerade kvalitativa 

forskningsstudier.  

 

 

Urval: 3 tidigare 

publicerade 

forskningsstudier. 

2 artiklar och 1 

licentiatavhandling. 

 

Insulander och Svärdemo 

Åberg (2014) - Vilken 

kunskap erkänns i det 

systematiska 

kvalitetsarbetet? Om 

oförenliga 

tankestilar i dagens 

förskola. 

Sheridan, Williams, och 

Sandberg (2013) -

Systematic quality work in 

preschool 

Lager (2010) - Att 

organisera för kvalitet. En 

studie om kvalitetsarbete i 

kommunen och i förskolan 

 

Bortfall: Okänt 

 

 

 

 

 

Resultat från de tidigare forskningsstudier 

presenteras och diskutera som tre 

utmaningar i förhållande till det 

systematiska kvalitetsarbetet i svenska 

förskolor. Utmaningar presenteras under 

separata rubriker. 

Dokumentation ifrån olika nivåer av 

förskolans arbete, kritisk reflektion av 

multi-dokumentation och teoretiska 

tillvägagångssätt för att undvika 

självbekräftelse.  

Medel 



 

 

Författare, 

Publikationsår, 

Utgivare 

Databas Syfte Metod Urval/Bortfall 

 

Slutsats/resultat 

 

Kvalitet 

Jan Håkansson 

 

2019 

 

Educational 

Management 

Administration 

& Leadership 

Google 

Scholar 

 

Syftet är att bidra 

med förståelse för 

rektorers 

ledarskap inom 

det systematiska 

kvalitetsarbetet i 

en svensk kontext 

Kvalitativ metod. 

 

Semistrukturerade 

intervjuer 

Urval: 11 förskolechefer 

från 6 kommuner.  

 

Det baserades på de 

rektorer som både hade 

intresse för studien och tid 

att svara på frågorna 

 

 

Bortfall: Förskolechefer 

från 5 kommuner 

Slutsatsen påpekar att det systematiskt 

kvalitetsarbete inte i sig garanterar 

kvalitetsutveckling, professionell 

utveckling och lärande i den svenska 

förskolan. Utan det bestäms på den lokala 

nivån, och är beroende av 

förskolechefernas förmåga att hantera 

externa krav med interna behov. De 

viktigaste interna behoven verkar vara 

skillnaderna i personalens utbildningsnivå 

och attityder och kunskap som följer av 

detta. Förskolecheferna hanterar detta 

främst genom organisatoriska lösningar, 

dvs. personer med specifikt ansvar för det 

systematiska kvalitetsarbetet. För det 

andra, och relaterat till ovanstående, kan 

en betoning på de organisatoriska 

lösningarna kan leda till att förskolechefer 

inte använder sin yrkeskunskap i 

tillräcklig utsträckning i sitt ledarskap, 

vilket på sikt kan hindra 

kvalitetsutvecklingen i förskolan. 

 

 

 

 

 

Hög 

 

 



 

 

Författare 

Publikationsår, 

Utgivare 

Databas, 

Sökord, 

Syfte Metod Urval/Bortfall Slutsats/resultat Kvalitet 

 

Jan Håkansson 

 

2016 

 

School Leadership 

& Management 

ERIC Syftet med artikeln 

är att undersöka 

lärarnas 

erfarenheter av 

utmaningar, 

problem och 

dilemman 

relaterade till deras 

planering och 

dokumentation. 

Kvalitativ metod. 

 

Frågeformulär skickades till 

förskolechefer via mejl. 

Förskolecheferna ombads att 

tillsammans med sina svar 

skicka med dokument som 

beskriver deras systematiska 

kvalitetsarbete.  

 

Metodens utformning går att 

diskutera om den är 

kvantitativ eller kvalitativ, 

men eftersom frågorna i 

frågeformuläret utformades 

på ett sådant sätt med öppna 

frågor som tillät 

förskolecheferna att uttrycka 

sig med sina egna ord och 

hur de ville. Vilket leder till 

att datamaterialet blir rikt. 

 

 

 

 

 

 

 

Urval: 18 

förskolechefer  

 

Bortfall: 7 

förskolechefer 

Resultatet från studien visar hur 

förskolechefer styr, leder och 

organiserar det systematiska 

kvalitetsarbetet i förskolan. Samt hur 

innehåll och metoder i det 

systematiska arbetet med avseende på 

dokumentation av barns färdigheter 

kommer till uttryck och utvärdering av 

kvaliteten på arbetet, och slutligen hur 

utvecklingsarbete och kollegialt 

lärande inom ramverket för samarbetet 

mellan förskolor är upplagt. 

 

 

Medel 

 


